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Pizes.lcuio gabinetowe trwa już dłużej, 
niż początkowo przypuszczano i jego roz
wikłania najlepszy nawet prorok nie bylby 
dziś w stanie przepowiedzieć. Nie wiadomo 
nie tylko w jakim kierunku pójdzie jego 
likwidacja, ale nawet —  po tylu dniach 
rokowań, peitraktacyi, wysiłków, intryg, 
podejmowania i anulowania uchwał przez te 
czy owe kluby —  nie wiadomo nawet, kto 
stanie na czele nowego gabinetu: czy p. Pa
derewski, czy też może ktoś inny....

Wobec tej w najwyższym 6topniu zawi- 
kłauej sytuaoyi, wszelkim wnioskom na 
przyszłość, wysnuwanym z obecnych na
strojów i konstelacji w kabale sejmowej, 
już najbliższe godziny mogą łatwo zadać 
stanowczy kłam. Rsucane w obecnej chwili 

, sądy i wnioski mogą mieć jedynie wartość 
* przyczynków U* ^pierwszego par
lamentarnego prtesildilSwHądowego w Pol
sce odrodzonej, liistory i —  dodajmy od
razo —  dla zakostninłego w egoizmie kla
sowym klubu P. S. L. niezbyt zaszczytnej. 
Nastroje i sytuacye zmieniają się z dnia 
na dzień nierzadko nawet z godziny na go
dzinę, niezem w kalejdoskopie. Widz, na
wykły do obserwowania stosunków i zwy
czajów parlamentarnych i politycznych w 
państwach zachodnich i państwach o ustalo
nych zasadach konstytucyjnych, zwycza
jach parlamentarnych i —  co najważniej
sza —  o takim ul Jadzie stosunków partyj
nych w reprezentacji "parlamentarnej, jaki 
odpowiada istotnej sild tych stronnictw w 
kraju, czuje się tym naszym wirem prze
suwających się przed oczyma obrazów i sy
tuacji wprost oszołomionym.

ŃtfftsSft * T*njfr uświadomić jasno tę
jedną, coraz to oczywificiej narzucającą STg 
prawdę, iż właściwą przyczyną, dla któfej 
dotąd nie mamy większości sejmowej, dla 
której Sejm nie zdołał uchwabc konstytn 
cyi, dla której w najbardziej nieraz niesto- 
sownych momentach sytuacja międzypar
tyjna w Izbie nap:na się do nieprawdopo
dobnego natężenia i wyładowuje się w sil 
nyph starciach między dwoma nieomal ró
wnymi ou-amami Izby, dzięki której wre
szcie wszelkio przesilenia są tak .przewle
kłe ' tak trudnem wyjście z nich, jest obe
cna struktura obecnej Izby sejmowej, Izby 
wybranej w swej przeważającej większości 
pod hasłami ściślo stanowemi, a nie inte-

lektualnemi. To też demagogia kilku leade- 
róvy- ma wprost bozkresne polo dla swych 
harców. I święci tryumfy. Temu niezdro
wemu układowi Sejmu, pod kątem widzenia 
intelektualnego cenzusu ten układ ocenia
jąc, przypisać też należy, iż klub P. S. L. 
inoże odgrywać w życiu naszego parlamen
tu taką rolę, jaką odgrywa. A roli tej hi- 
storya sapewno nie zapisze zlotem! głoska
mi dla potomnośch

Klub P. S. L. —  a ściśle mówiąc: W  i- 
tos,  D ą b s k i ,  P o n i a t  o.w.s.k.i i R.a- 
t.a.j, bo oni są sprężyną zupełnie bezwolnie 
za ich komendą głosującej czeladki ludow
cowej, stał na drodze wszystkim dotychcza
sowym wysiłkom, mającym na celu wytwo
rzenie w Sejmie większości, o jego stano
wisko rozbijała się wszelka inieyatywa, on 
toż stał 6i'ę tą zaporą, której nie zdołał do
tąd usunąć p. Paderewski A  P. S. L., ko
rzystając zo swego osobliwego stanowiska 
w fatalnej wprost cyfrowej konfiguracyi 
Izby sejmowej, nie bacząc na dobro kraju, 
lecz kierując się tylko interesami stanowy
mi i ambicjami swych przywódców, gTa na 
oślep bardzo dla ogółu ryzykowną grę po
lityczną, jalkby to była pora do gry tej sto
sowna. Zaślepieni spadkobiercy ślepego 
ongi, jak oni dziś, plebsu-szlacheckiego, po
wolnego narzędzia w ręku garstki króle- 
wiątok. . .

Brak liczniejszego elementu o wysokim 
poziomie intelektualnym i wykształceniu 
wyższem, elementu, któryby mógł skutecz
nie podjąć wpajanie instynktu państwowe
go w ludowy nowicjat' polityczny, daje się 
boleśnie odczuć w naszym Sejmie, szczegól
niej w tej krytycznej chwili przesilenia rzą
dowego. Jakąż zazdrość wzbudza w obser
watorze Ó ^^Kgo dó spflśr
wy przemienia rządowego takie np. donie
sienie, jak telegram P. A. T. o składzie no
wej Izby francuskiej, do której weszło: 150 
adwokatów, 47 lekarzy, 44 dziennikarzy, 
‘37 profesorów i nauczycieli, 85 urzędników, 
77 przemysłowców, 2G oficerów, 16 urzęd
ników prywatnych, 7 księży, 2 arna ty rów. 
4 aktorów, 15 robotników i 104 włościan, 
wliczając już w tę ostatnią cyfrę . . . obszar
ników.

Jakżeżby się taka statystyka przedsta
wiała u nas? Lepiej nie przeprowadzajmy 
analogii-!... J. CH.

0

ADMINISTRACYA.
Artykuł 19. Władza wykonawcza w Gaili- 

cyi Wschodniej będzie powierzona guberna
torowi, który będzie zamianowany przez 
Naczelnika Państwa Polskiego i będzie mógł 
być odwołany przez Niego.

Art. 20. Gubernator będzie czuwał nad 
utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa pu
blicznego. Zapewni wykonanie ustaw uchwa 
lonych przoz Sojm Polski i przez Sejm Ga
licy i Wschodniej.

Artykuł 21 dotyczy ogłaszania ustaw 
przez gubernatora.

Artykuł 22. Sprawy, należące do Sejmu 
Galicyi Wschodniej w myśl ant. 17-go będą 
kierowane przez ministrów mianowanych 
przez gubernatora i odpowiedzialnych pod: 
tym względem przed Sejmem Sejm stano
wi liczbę, funkcyę i płacę ministrów.

Artykuł 23. Sprawy nie należące do Sej
mu Gałicyi Wschodniej będą kierowane w 
Gałicyi Wschodniej przez szefów służby, 
oddanych pod kierownictwo gubernatora.

Artykuł 24. Akty gubernatora odnoszące 
się do artykułu 12-go powinny być kontr- 
asygnowane p-w.cz odpowiod.nieg'0 ministra z 
wyjątkiem dekretów zawierających veto.

Artykuł 25.. Gubernator mianować będzie 
urzędników publicznych. Wszelako ustawa 
polska lub galicyjska, stosownie do wypad
ku, może zaprowadzić inny sposób nomina
c ji dla funkeyonaryuszów drugorzędnych. 
Będzie mogła również ustalić warunki wy
magane, aby być dopuszczonym do takiej 
& takiej funkcji. Fimkcyonaryusżo urzędów 
odnoszących *ię do przedmiotów wyliczo-

nych w artykule 42 będą zamianowani na- 
propozyoye odpowiedniego ministra.

Artykuł 26. Zdolność do funkoyj publi
czny ch nie powinna być w zasadzie podpo
rządkowana ani prawnie ar;i faktycznie wa
runkom rasy, religii i języka.

Utizędtnicy powinni, z zastrzeżeniem nie
zbędnego wyjątku, być rekrutowani w Ga
licji Wschodniej. Regulaminy usianowuone 
przez rząd na propozycjo szefa urzędu in
teresowanego, albo na propozycję odpowie
dniego ministra, stosownie do wypadku, bę- 

(óą mogły określić funkeye. które będą za
strzeżone wyłącznie kandydatom, pochodeą- 

jcyrn z Gałicyi W&cbodniej, albo tam speł
niającym funkeye określone przez to regiu- 

I laminy.
I Przy wyborze urzędników należy, przy 
równej zasłudze, liczyć się z ważnością li
czebną różnych grup narodowych.

ORGANIZACYA SĄDOWA.
Artykuł 27. Trybunał wo Lwowie ut.uorty 

Trybunał Naj wyższy dia całego terytoryuin 
Gałicyi Wschodniej.

Artykuł 28. Sędziowie Gałicyi Wscho
dniej, z wyjątkiem ty ab dła których będzie 
zastosowany system wyborczy, będą miano
wani przez Naczelnika Państwa Polskiej o 
na propozycje gubernatora. Będą niousuwał 
ni i nie będą mogli być złożeni inaczej jak 
po odpowiedniej opinii Trybunału Lwowsldo 
go, urzędującego jako Rada Najwyższa dy
scyplinarna tej magisAratury.

Artykuł 29. Kary nakładane przez trybu
nały Gałicyi Wschodniej będą wykonywa
ne w Gałicyi Wschodniej.

Artykuł 30. Naczelnik Państwa Polskiego 
będzie miał prawo łaski wobec jednostek 
skazany eh pracz trybunały GaMicyi Wscho
dniej

SYSTEM FINANSOWY.
Artykuł 31. System finansowy specjalny 

dla G alicy  i Wschodniej będzie ustalony 
przez ustawę polską stosownie do dyspozy
c ji obecnego traktatu, ć

Artykuł 32. Debra położone w Gałicyi 
Wschodniej i należące poprzednio do IŁządiu 
austryac-łdego, do „Kroiilandiu“  Gałicyi albo 
do Korony austnyac&iej, równie jak dobra 
położone na tern terytoiyum, a należące z 
tytułu piywaóuego do dawnej rodziny pa
nującej w Aartro-Węgrzech są, w warun- 
ka-ch przewidzianych w artykule 204 Tnu 
ktatu Pokojowego pomiędzy Wysoklemi 
Stronami komżaktującemi a Austeyą, prze
kazane Polsce, która im zapewni administrar 
cye.

Artykuł 33. Dobra obecnie przyłączone 
do Jakiegoś urzędu publicznego zachowują 
ten związelt.  ̂Nie mogą być odłączone na 
przyszłość, #2fc tylko w formach prawnych 
i na odpowic-dmą opinię władzy, która kie
ruje tym uiizędcm. Przez czas trwa.n*ia sy
stemu ustanowionego pfzcz niniejszy Tiuk- 
tat, dobra wymienione w ai’t. 32 nie mogą 
być od-;tąpicne ani obciążone ciężarami, ktć 
r-ych trwanio iirzokracziiioby trwanie Rzeczo
nego Systemu; w razie,jgdyby uo^vy statut 
był ustanowiony stoircRynio dc air.t. 2-go} 
umowy, które fiiKokracmió będą ten termin* 
stracą ważność w: trzy feda po ustanowieniu 
tego statutó, jeśli wyraźnie nie będą po- 
twdondizone w ciągu tegp- terminu. Wszelako 
,ta stypulacya nie przeezfcad&a w nicaem dy- 
spOiiOlwaniu leni i dob;raaM ze względu na 
wykonanie reformy ags§tmej albo na roboty 
uznane za Mżytacesne pa^dicaniie. Dyspozycje 
tego reerfekała nic przesądzają bynajmniej 
rozporządzenia rzeczonemi dobrami przez 
Główne Mocaurtwa sprjtymierzicno i stowa- 
i zyszouo w wypadilrai, gdyby GaKeya Wacho 
dnia miała być, w oaiośći czy częściowm, 
eder,wa.ua od Polski.

Artykuł 34 dotyczy. administracyi i ra- 
Cjłuaków z przyłączeń, fto dóbr deminikał- 
nycii i dóbr związanych z uiraędami pubłi- 
canem'.

Arlykuł 35. W wype.dku, gdyby pewne
urzędy, których eh/żpł ma spadać na Oałi- 
cyę Wschodnią, obarczały w Polsce budżet 
państwa, ustawodawstwo połslkio ustali od- 
powiednią kwotę udgóaiu. w wyniku poda 

u^ółuyofa poiieraiD3»cJi <w Gafieyi 
Wsehodaiej, któin ta kwota pffzdiuia zosta^ 
nie do jej budżetu.

Artykuł 30. Bud żeń Galicji Wschodniej 
obejmie: l-o  w wydatkach: Wydatki dot-y- 
cizące przedmiotów przowułzianycli w ant. 
12-tym. 2-o w docbodiach: a) kiwołię udziału 
w sumie podatków ogólnych, oznaczoną w 
myśl ark 35; b) sumę dodatków do poda
tków ogólnych, których stosunek będnito u- 
Talony przoz Sojm Gałicyi Wedhodnioj; c) 
sumę podatków i należności ustaloną przez 
Sejm G-chcyi Wschodniej.

Artykuł 37. Rząd polski założw urząd dSu- 
gów, które w myśl art. 199 ; 200 Traktatu 
z Aui tiryą mają* obciążać terytoiyum Galli- 
cyi Wschodniej. W  razia, gdyby to teiyto- 
!iim miało być, w całości Gili w części, od
łączone od Polski, część kontrybueyjna, 
przypadająca na nie, będzie określona sto
sownie do zasad ustalonych w ark 199 rze
czonego Traktatu.

ORGANIZACY A WOJSKOWA.
Artykuł 38. Ustawodawstwo o siiużbie woj 

kowej, obowiązujące w Pol^e, będzie mo
do być zai-toi-owane pmzoz Polskę w Gali
c ji Wschodniej, z zaetaeżeniem, że kontyn 
rrent iv ten sposób »aTOkiutowraciy będzie 
tworzyć jeiitoetld specyalne, które w czasie 
•x>koiu będą stały grmŁzonem w Gałicyi 
Wschodniej i będą do dyspozycji rządiu piotl 
-kiego, w trasie wojny, dla obrony teryto- 
ryum narodowego.

DYSPOZYCYE PRZEJŚCIOWE.
Artykuł 39. Aż do zebrania się Sejmu, 

gubomatóiT Gałicyi Wschodniej będzie ad
ministrował terytaryum, stosując się do dys- 
oozycyi ninlojszego traktatu. W  tern, co do
tyczy przedmiotów, które według obecnego 
trak‘atu należą do kompetencyi Sejmu pol
skiego, ustawy polskie będą wprowadzone 
w GaMcyi Wschodniej promulgacyą przez 
gu-bematora. Co się tyczy przedmiotów, któ- 
"0 należą do kompetencji Sejmu Gałicyi 
Wechoduiej, ustawyr i regulaminy będące w 
mocy 28 lipca 1914 r. będą stosowane bez 
nowej promaigaeyi. Gubernator podejmie 
niezbędne środki, aby Sejm Gałicyi Wscho
dnie był, w warunkach przewidzianych w 
art. 10, wybrany możliwie jak najszybciej i 
to w taiki sposób, aby Sejm mógł się zebrać, 
najpóźniej w terminie dziewięciu miesięcy 
00 wprowadzeniu w życie niniejszego trak
tatu. Będzie należało do gubernatora zape
wnić swobodę głosowania, stosując się zwła
szcza do stypulacyi airt. 6 i przystąpić bez
zwłocznie do zwołania Sejmu.

Ogół „regime‘u“  ustanowionego przez roz 
działy I  do V I obocnogo traktatu, będzie

Warszawa. (Telefonem). Prez. Paderew-; dów. Mimo to, na podstawie doświadczenia, 
ski zgłosił swoją dymisyę na ręce Naezel-,nikt nie uważa tej deklaracyi ludowców zaręce
nika pańatwa.

PISMO PREZ. PADEREWSKIEGO. 
Warszawa. P. A. T. Konwent seniorów, 

pod przewodnictwem T  r ą m p c z y  ń s k i e- 
go , przyjął do wiadomości kopię piana, 

wystosowanego ao Naczelnika państwa,

osLateczną ich decyzyę.
Przedstawiciel Z j e d n o c z e n i a  Mi e-  

szc.z.a.ń.s.k.i.e.g.o. pos. R o s s e t ,  oświad
czył się również za kandydaturą p. Pade-. 
rewsiiiego i wyraził mu pełne zaufanie.

Przeclwiio p. Paderewskiemu w sposób 
stanowczy wvstmji| pos. Moraczewski, imie-

w którem prezydent ministrów Paderewski i T i n°3‘ S t a n ] u-8;h-i,
J J j linieniem swojego kiubu, przedstawiciel

ż.y.d.o.w:zgłasza dymisyę.
Pismo to brzmi: „Panie Naczelniku Pań

stwu,! Proszę o zwolnienie mnie z urzędów/ 
ministra prezydenta i ministra spiaw zagTa- 
nicznych“ .

PRZYJĘCIE DYMISYI PREMIERA 
PRZEZ NACZELNIKA PAŃSTWA.

Warszawa. P. A. T. „Przegląd Wieczor- 
ny“  pisze o dymisji Paderewskiego: Z po
stawy Polskiego Stronnictwa Ludowego 
p, Ignacy Paderewski wyciągnął odpowie
dnie konsekwencja. Jeszezo w 'nocy posłał 
list do pana Naczelnika państwa z zawia
domieniem, że składa misyc utworzenia ga
binetu w jego ręce i prosi o dymisyę ze 
stanowiska prezesa Rady ministrów i mini' 
stra spraw zagranicznych.

Dzisiaj p. Naczelnik państwu, zawiadomił 
formalnie p. Paderewskiego o przyjęciu je
go dymisji, zaakceptował niepowodzenie je
go misyi i poprosił go, aby pozostał na sta
nowisku tein tymczasowo, aż do zamiano
wania jego następcy.

OBRADY KONWENTU SENIORÓW.
Warszawa. (Telefonem). Nad nową sytna- 

cyą polityczną, wytworzoną przez dymisyę 
prez. Paderewskiego, obradował wczoraj w 
południe konwent seniorów. Marszałek 
Trąmpczyński zakomunikował przywódcom 
klubów treść listu p. Paderewskiego do 
Naczelnika państwa, w którym p. Paderew
ski prosi o dymisyę zo stanowiska prezy
denta ministrów i ministra spraw zągłamcz- 
nyehj poćzetn poszczególni przedstawiciele 
klubów wypowiadali swoją opinię o -unie- 
nionej sytuacji.

Pierwszy zabrał głos prezes N a r . Z j e 
d n o c z e n i a  Lud ., pos. Sk.u .lsk i, 
i oświadczył, iż jego stronnictwo nie zmie
nia dotychczasowego swojego zapatrwwa- 
nia, a ze względu na sytuację zewnętrzną 
i wewnętrzną oświadcza się bezwzględnie 
za pozostawieniem p. Paderewskiego na 3ta- 
novdsku prezydenta gabinetu. Analogiczną 
deklarację złożył także dr. G ł ą b i ń s k i, 
przedstawiciel Z w i ą z k u  L u . d o w o - N a -  
rod.o.w.e.g.o, pos. H e i z  imieniem Nar.
C h rzę ść .  K I u.b.u R o b o t n i  c.z.e.g.o, 
oraz przedstawiciel Nar.  Z w. Rob., pos.
Z a g ó r s k i ,  który oświadezjd, iż jego klub 
występował jedynie przeciwko rządowi, po
nieważ tenże nie spełnił wszystkich swoich 
obowiązków w zakresie aprowizaeyjnym 

społecznym, alo nigdy nie występowa! 
przeciwko samej osobie prezydenta.

Przedstawiciel K l u b u  P r a c y  Kon-  ^
s t y t u c y j n e j ,  pos. F o d e r o.w.Lc.z, wy- ich opinii co do dalszego rozwoju {ytoacjd

Z j e d n o c z e n i a "  p o s ł  ó.w 
s k i c h, dr. T  b o n.

Na podstawie oświadczeń stronnictw na 
posiedzeniu konwentu seniorów obliczono, 
iż za p. Paderewskim byłoby głosów 219, 
przeciwko zaś tej kandydaturze głosów tyl
ko 167, wliczając w to nawet glosy klubu 
ludowego, który zajął stanowisko niezdecy
dowane.

POLITYKA WARCHOŁÓW.
Warszawa. (Telefonem). O wyniKu obrad 

konwentu seniorów marszałek Trąmpczyński 
zawiadomił zarówno N a c z e l  n i k a^p a li
s t w a , - jak i p. P a . d . c r e w s k i e g o .  Nie 
uszło uwagi kół sejmowych, i i  na posie
dzeniu konwentu seniorów brakło prezesa 
ludowców, pus. W i t o s a ;  zastępował go 
pos. R a t a j .  Wyciągnięto stąd wniosek, że 
klub ludowców właściwym sobie zwyczajem 
przygotowuje jakąś nie»yodziaBkę. Iie razy 
bowiem ludowcy zamierzają zmienić swo
ja przekonania, składane uroczyście, tyle- 
kroć na obrady nie wysyłają ofieyalnego 
przedstawiciela, lecz jakiegoś podrzędniej
szego funkcyonaryueza klubu. Tak i te
raz na zebraniu zarządu klubu ludowego, 
które odbyło się po południu, ludowcy zno
wu uchwalili oświadczyć aę przeciwko 
p. Paderewskiemu i takąsamą deklaracyą 
złożyli na posłuchaniu u Naczelnika pań* 
stwa.

P. PADEREWSKI NIE BĘDZIE MIAŁ 
WIĘKSZOŚCL

W  Łołaeh posełskich zwrócono nwągę, że 
obliczenie głoBów jno I contra, zakomuniko
wane npsie po posiedzeniu konwentu ?e- 
niorów^nie jest ścisłe, albowiem po posie
dzeniu niektóro kluby zmieniły swojo sta
nowisko. Za kandydaturą p. Paderewskiego 
bezwzględnie, do ostatniej chwili, stoją tyl
ko: Nar. Zjedn. Lud. (głosów 70), Związek 
Lud. Nar. (70), Grupa pos. Matakiewicza (6), 
oraz Nar. Chrześcijański Klub Robotniczy 
(80), ratzem głosów 176. Natomiast przeciw
ko kandydaturze p. Paderewskiego oświad
czają się ostatecznie: P. P. S. (85), Stapiu- 
szczycy (12), żydzi nacyooaliścl (11), ludow
cy (109), Niemcy (2), Klub Pracy Konsty
tucyjnej (18), Nar. Zw. Rob. (14), razem 
201 głosów.

KONFERENCYE U NACZELNIKA 
PAŃSTWA.

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj na g. 5. 
Naczelnik państwa zaprosił przedstawicieli 
poszczególnych klubów celem żas^nięcła

stonował praeciwko dalszemu przewlekaniu 
przesilenia gabinetowego i oświadczył się za 
pozostawieniem p. Paderewskiego na czele 
nowe~o gabinetu, z tem zastrzeżeniem, że 
w gabinecie mają pozostać ministrowie, któ
rzy wykazali swoje zdolności w fachowem 
prowadzeniu agend. M. in. pos. Fedorowicz 
domagał się także zatrzymania min. Biliń
skiego.

Przedstawiciel l u d o w c ó w ,  pos. R a

politycznej. W  trakcie narad f  przedstawi
cielami klubów rozeszła się pogłoska, że 
p. Paderewsld oświadczył, li misyi utworze
nia gabinetu nie przyjmie.

Najpoważniejszym kandydatem na pre
miera jest wobec tego przywódca klubu 
Nar. Zjod. Ludowego, pos. S k u l s k i ,  po
nieważ marszałek Trąmpezyński propono^ 
wanej misyi przyjąć nie chce.

W  tej chwili nie da się jeszcze etwierdzić,
t a ? nie zajął wyraźnego stanowiska an i1 kto definitywnie otrzyma misyę utworzenia 
przeciw, ani za p. Paderewskim. Oświadćzjrł nowego rządu, gdyż o tem zadecyduje za- 
on, iż klub jego nie miał jeszcze czasu na- i równo wynik konferencji przedstawicieli 
radzić się nad nową sytuacya, jednakowoż klubów n Naczelnika państwa, które się je
że względii na stanowisko większości Sej
mu klub ludowy nie będzio się przeciwsta
wiał woli tej większości, gdyby chodziło 
o orzjwrócenie p. Padeicw&kiemu steru rzą-

szeze odbywają, ja t też dzisiejsze posiedze
nie konwentu seniorów. Na posiedzeniu tem 
będzie obecny Naczelnik pańatwa P i ł s u d 
sk i.

funkeyonowiul od chwili zgromadzenia się 
pierw,szego Sejmu, służba obowiązkowa woj
skowa me będzie mogła być zaprowadzona 
w Galicjri Wschodniej przed tą datą.

Artykuł 40. Żaden z mieszkańców Galicji 
Wschodniej nie będzie mógł bjrć niepokojony 
ani molestowany z powodu swojej podstawy 
politycznej od dnia 28 lioca 1914 r.-aż do 
wprowadzenia w życie niniejszego traktatu.

Dodali.owo podajemy jeszcze w dosło
wnym brzmieniu art. 12 i 13 statutu, za
mieszczony we wczorajszym numerze w 
streszczeniu.

Artykuł 12. Sejm Gałicyi Wśohodwiej bę

dzio uchwalał ustawy (łegiferam) w maite- 
ryach następujących:

1. Wykonywanie kultu publicznego. 2. 
Oświata publiczna. 3. Opieika pubbezma. 4. 
Hygiena publiczna. 5. DncgS komunikacyj
ne, regionalne, komunalne i wicynalme łą
cznie z drogami Żelazn cmi o interesie lokal
nym. 6. Wszelkie zachęty do rolnictwa, 
handlu i przcmyisiu łącznie ze środkami, mo 
gącemi ułatwić kredyt, zakupna i sprzeda
że, rozwinąć użytikc,wanie nowycli środków 
technicznych, faworyzowanie badań i ekspe
rymentów. 7. Stosowanie ustaw ogólnych o 
zużytkowaniu wód na irrygacyę i o ich u- 
życiu jako siły motorowej. 8 . Zastosowanie 
uitaw ogólnych o ougaaizaęyi i adnunietra-
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<y] jnulcypalnośoi i po-wiatów. 9. Pob i ora
nie podatków ra  własny rachunek Galicyi 
Wschodniej. 10. Kwcstyc agrarne. 11. W siei 
kio inne materye, co do kfórych Sejm ol- 
?ki przyzna Sejmowi Galicy i Wschodniej 
irompetcncyę.

Go rokn, Sejm Galicy i Wschodniej uchwa
li na prepoziYieyę gnhernn.lora budżet urzę
dów, etłpo wiaujirącyeh matenom, wchodzą
cym w aakico jego kompeteneyi.

Arłj^tuł 13. Wszelka ustawa, uchwalona 
j/rz-ea Sejm, będzie przekazana. Gubernatoro
wi przez Prezydenta Sejmu; będzie mogła 
v  ofcresie jednego miesiąca od daty tego 
praekuizaria, być dotknięta przez ,,veto' 
Gubernatora, działającego w swoim wla- 
>«r.ym aitUwytecia. To prnnvo veta będzie wy 
'tw a n e , jeżeli w okres i o roku po jego za
stosowaniu ustawa bedzie uchwalona na no
wo przez Sejm większością dwóch tsaecich.

W  tern, co dotyczy ustaw, odnosząrcyoh 
ąię do oświaty pubHczmiej w zakładach nau
kowych średni oh i wyższych, veto Gubema- 
t ora b.dzie absolutne

Wszelako, jeżeli dys<pozycya prawodaw
cza agrarna, po powstrzymaniu jej przez ve- 
to Gubernatora, zostaje, w okresie jednego 
fi-ełra, nohwałona <na nowo przez Sejm, więk
szością dwóch trzecich, kwestya będzie na- 
L.ychmśa*st (imroed:atement) przedstawiora 
p r z «  Ifiząd Polski Radzie I igi Narodów. 
Rada Ligi Narodów zadecyduje większością 
gloaśw o akcyi, mającej być przedsiębraną 
j o rozkazach, jakie mają być dane (de6 ar- 
7res a doimer), według tego, co uzna za 
użyteczne i odpowiednie w danej okoliczno
ści.

Ben. Henrjfs o armii polskiej.
3e*b»o z pism warszawskich wysłało swe

go współpracownika do gen. H e n r y  s ł , 
Szefa francuskiej misyi wojskowej; ażeby 
zasięgnąć informacji, co do celów misyi, 
tudzież optnii o obecnym stanie naszej ar- 
trM. Po częściowej demobilizacji francuskiej 
oficarowie rezerwy opuścili Polskę i wrócili 
do djęzyzny. Wszelako pozostało jeszcze 
a nas wielu oficerów francuskich w char ak
torze instruktorów. Taki też charakter ma 
obecnie fcancu&K a misya wojskowa w Pob 
sce.

ifct z." pytanie, jakie są w ogólnych ża
ry. -eh p>any misy!, gen. Henrys odpowie
dział:

—  W  dziedzinie organizacyi: dalsza pra-
sad organizacyą ministerstwa spraw woj-

akew^eh, sztabu generalnego, przeprowa
dzenia poloru, rodzajów ułużby w wojsku 
•fsaBłtJSłBej, intenclaatury, żandamueryi). W  
dziedsaHO wyszkolenia: założenie szkoły 
jwtob* gen., szkół oficerskich ipecyałiBtAw, 
jaa *% artyleryi, intendantury, celem aje- 
daostajnienia armii polskiej. Z po wsrLn, by 
prędzej postępować, szkoły te będą bardzo 
łiczine; —  niezbędne są ono we w-zyntkŁA 
I>. fl. 8.

—  A teraz zechce może pan g vnerał wy- 
7«aió nam swój pogląd fachowy na kwestyę

• *  i ot o r p i e c z e ń s t  w,»  n.i.6.in.Le.ei.Le- 
gm dS» Polski z punktu widzenia ̂ frategi- 
c z ł O  i związaną z tem kwestyę granie 
pofekłeb na zachodzie —  zagadnął iaterto- 
łruber.

—  Niemcy będą zawsze głównym nie- 
prayjaaielem, przeciw któremu ua >ht bo- 
dwe un.ipierw działać. Polska musi zawsze 
mim  i n i e y  a t y w ę w swoich rękach. 
Uranie a zachodnia musi być zorganizowana 
w  cołeeh ofenzywy. A przytem lekceważyć 
nie wełno n:ebezpieczeństwa u pływów nie
mieckich w Rosyi, z którem zawsze liczyć 
mą należy.

—  W/znaczenie jakich grane strategi
cznych na wschodzie uważa pan generał ta. 
niezbędne? Czy zajmowana obecnie linia 
(Berenyna— Pźwina) odpowiada wymaga
niem strategicznym?

—  Linia Berezyna—Dźwina nadaje się do 
słabej obrony w wojnie ruchomej, przy uży
cia sM stosunkowo bardzo słabych. W ra
zie wielkiej wojny, w tem zrozumieniu, ja
kie acm dała obecna wojna europejska, 
n i o m a  na w s c h o d t l o  g r  a.u.i.e.y 
w e j - s k e w e j ,  k t ó r a  by  p r.z.e.d_&.t.̂ l- 
w 1 a I a p e w n e  k o r i y ś c i .  Obrona ra
go terytorynm będzie zależała od rozwoju 
d r ó r  k e m u n i k a e y j n  y.e.h.

— \ teraz na zakończenie pozwoli pac 
gcocrał, że zasięgniemy opinii jego o armii 
polskiej, o jej wartości bojowej, jej orga- 
jtiareyi i dowództwie.

—  Z, obi iście wspaniały wysiłek. An—ia 
fcyła "łów a a myślą naczelnego wodza P5ł- 
jrx#iki«go, jakotsi i Polski całej. To też 
odałe ma się stworzyć wspaniałe dzieło. 
.^Wartość bojowa armii waszej nie podlega 
Ładnej wątpliwości. Najwyższy wynz osią
gnęła ena w wojsku w ielk opolski em. Nato
miast w dawnej armii Hallera, mojem zda
rł .m, z powodu wyjazdu ofi wów francu- 
slticb. znać pc:vne obniżanie się jej walo
rów. W  dzieclzi iie organizacyi pozostaje je
szcze bardzo wiele do zrobienia. Ale p.ko- 
ruCfście tyle trudności. więc i te pokonacie. 
Ukrywać n-iema nowodn. że na Błahszą stro
ną em  ii polskiej jest jej i n t e n d a o -  
żtrr.u

Żołnierz wasz jest znakomity: odwainT. 
Łtoi-raiega.iący i oddany. Frak kadrów ofi- 
coiski-h j podoficerskich. Oficerowie są

dzielni i odważni, nie ustępując pod tym 
względem szeregowcom, alo za-mało jest po
śród nich wykwalifikowanych zawodowców. 
Zwl.,szcza sztab generalny cierpi na brak 
sił fachowych, któjych właściwie nie było 
skad brać dotychczas.

Trzeba kilku lat na stworzenie kadrów 
o f  Lec rei. i eh i sztabowych. Pomocna wam w  
tem może być bardzo misya francuska, by
leby pewne czjrnniki, opierające się na fał
szywej rutynie austryaoldej, me chciały mą  ̂
cić tej zgodnej współpracy, co się, niestety, 
daje czasem zauważyć.

Były dwie armie na świecie: armia fotn- 
cuska i armia niemiecka. Armia francuski, 
zwyciężyła, a  Po lska  uczyniła trafny wy- 
nór. powołując ją do współpracy organiza
cyjnej —  kończył generał, wyrażając przy
tem życzenie, aby szerokie koła społeczeń- 
slwia polskiego, a zwłaszcza Sejm z komi- 
syą wojskową w szczególności zechcieli uja
wnić żywsze zainteresowanie się działalno
ścią francuskiej misji wojskowej.

Od Wydawnictwa,
Prosim y o rvchłe odno

wienie p r z e d p ł a t y  w  celu 
uniknięcia przerw y w  prze
syłce dziennika.

ZBIÓRKA NA BEZPŁATNE ORIUJY MŁO
DZIEŻY SZKOLNEJ. Magistrat zezwolił Komi
tetowi młodzieży uniwersyteckibj na urządzenie 
w dniach 7 I 8 h. a ,  t  j  i  niedzielę i po
niedziałek, publicznej zbiÓTli składek pienię
żnych po uucach i .płacach miasta, oraz po wię
kszych lokalach publicznych, celem zebrania 
funduszów na bezpłatne obiady dla mk¥łw8ży 
szkolnej «  SSL Felicyanek eat Smoleńsku 

RATUJMY UBOGĄ mLODZIbŁ Otrzymuje
my następujące pismo: Siostry Feficyanki na 
Sincłeńskn, opidtujące się bezdomną i opusz
czoną dziatwą, udzielają też bezpłatnych obia
dów młodzieży szkól średnich i wyższych za
kładów mouKowych. Dotąd 150 urraiiów otrzy
mywało ten ciepły posiłek, będący nieraz ich 
głowmin pożywieniem. Niestety, jednak fundu
sze są na wyczerpaniu. Zasilić je trzeba wyda
tnie i prędko, jeśli nie chcemy, by młodzież, 
skupiająca się koło Siostry SamuefL, popadła 
w głód i skrajiy niedostatek. W  wolnej Polsce 
mech nie zabraknie najbiedniejszym łyżki stra-

„K ifM  J  W H K D fe45 «d  1-go  d o  7-go priidnin

FROU-FROIł
i Ul 9 r.

utaBd salonowy w 6 aktach według powieści MELi !'AC*, w cłównej roli 
FPAMCESCA B'RtlNI. Rolę tę kreowała OHg** w * rakowie HELENA MODRZEJE
WSKA, a w Nowem Yorku w hićby . ał jm powMzeni ni SA A BEKilARiil;

Ns. wiecu tym większoś^bi */» głosów uchwa- przeszło 80.000 mk. Niebawem udało się wy
lano w całości następującą reaclucyę, wzywa- kryć sprawczynię w óaobie 26-letni.ej Aloksan- 
jącą odpowiednio ozynniki, by wpłynęły na dry Dymowskiej również Ilosyanki, która przy
ginane żydowską, aby zwłoki zmarłych żydów, była do Warszawy aey nakłonić Sobolew de 
których rodzina nie grzebie, swym kosztem nie zmiany testamentu! Po krótkiej indagacyi Dy. 
chowała, lecz oddawała je  do prosakt.oryum i motiska przyznała się do czynu przedstawia
my potniała w ten sposób zasadniczy obowiązek łV  go jednak jako skutek chwilowie^o atoktu, 
wobec słuchaczy współwyznawców. ; powstałego na tle kłótni ze staruszką!

Po ożywionej dyskusyi slurhaczcży Iz i sło ______________
żyłj deklaracyę absolntnie solidaryzującą się
z nchwałą wiecu. W iec zakończył się wybra- Zawiadotn-enia ,1 komunikaty.

. . . .  . . .  . . . . .. iły™ przywieziono Da gtacyę ratunkowa lobotnico,
wy, każdy bez wyjątku, mech złoay swój g rosz ! Józefę Pawliszfk * Podgórza, Ltóra, upadłszy z 
ofiarny. Datki na bez.płatne obiady Siotry S»- ] rusztowania, doznała złamania podstayy czaszki i

niem kortisjT, w skład której weszło 5 medy- ?GREGACYA KlIPIECKA M. KRAKOWA 
ków chrześcijan i 5 medyków żydów. połudjuu^111-1̂ 6̂ _̂^Uła 7 b. m. o godzinie 3 po

UPADEK 7 RUSZTOWANIA, Wczoraj wieczo-1

mueii Felicyanki przyjmują klasztor aa Smoleń
sku, adminif-trdcye pism, pozatem specyalny 
komitet urządza na cel powyższy zbiórkę w lo
kalach publicznych w dniach 7 i 8 b. m.

Za komitet: Zofia Poplelówma, Zofia wu-
rzvcka.

GDZIE .TEST B IA Ł Y  CUKIER? Przypomnieć

innych obrażeń. W ciężkim stanie odwieziono ją 
do szpitala ćw. Łazarza.

PRZEJECHANIE. W czoraj r.u.p wezwano Pogo
towie r:t< linkowe na n'. Rausiwiłłonską. gdzie au
tomobil naje iuii na AJaryp M.. skutkiem czego do- 
znala złamania rogi. Po zaopatrzeniu odwieziono

K R O N I K A .
Krcków, 6 grudnia.

PROTEST RADY M. KRAKOWA W  SPRA
WIE GALICY1 WSCHODNIEJ. Jak się dowia
dujemy, dziś o goda 7 wieczór odbędzie się 
w magistracie posiedzenie komisyi parlamen
tarnych klubów P^ady miejskiej celem przygo
towania energr-znogo protebtu na najbliższean 
posiedzeniu "Rady miejskiej przeciw zamierzo
nemu przez- koalicyę rozdarciu ziem pińskich,'' 
za co uważać należy ostatnio opracowany przez 
Radę najw3'żez.-j traktat, o Galicyi weebodniej.

PRZYJĘCIE GÓRNOŚLĄZAKÓW. Wc czwar
tek wieczorem odbyło się 8 tar ar Jera Tow. o- 
Drony kresó<w zachodnich przyjęcie wycieeakl 
powstańców górnośhtsldcb w refektarzu ktirm*- 
litaóskim. Na zebranie przybyli ks. aichlpresby- 
ter Wądolny, gen. Truszkowski, rektor rietr I- 
ch«^ posłowie: las. Brandys i Tahatzyńsld, gro
no pań ł sw" ag oeób ze sfer duchoiwnyoh, woj
skowych I dz.iormikarskich. Nastrój był bardzo 
serdeozBiy, przemawiali: la. Rzymirico, dyi.
Gruszecki, poe. Tałtaczyński, gen. Truszkow
ski, red. Rymor, ks. pos, Brandys, rektor Ert- 
refcher, prof. Sobieski 1 dwaj przedstawiciele 
powstańców górnośląskich. Szen e przeanówi«ń 
za kończył ks. infułat Wadolny. W  czasie wio- 
czer-BT przygrywała muzyka 20 p. p.

AKTORZY k r a k o w s c y  ż o łn ie r z o w i
W POLU. W uzupełnieniu pierwszej wzmianki
0 pzzygotowyw laym na 11 b. t u cudu zoiórkłt 
kohiftet orgactzacyjniT donosi, to w w ie c z o 
rz e  k a b a r e t o w y m , mającym mę odbyć w 
resuiuracyi hotelu Saskiego. Pollera i w Polo
nii, woemą udział: panice Brzozowska, Dąbrow
ska, Feldmanowi, Korabiunka, Koszutska. 
Krajewska, Malicka, Miłowska. Merłińeka, Or- 
dyńska. Rclewicz, Tenrzyńska, Wandycz^wa
1 Zimajer, oraz par^aie: Białkoaeki, Dobrzań
ski, jArnińslri Kałiciń.aki, Koezntski. Kuchar
ski Lateir.er-T.awanski, Ludwig, MTUcr, Mino- 
wiez. Ncwkowski, Nowakowski, Oohrymowicz, 
Orwid. Tarnawski, Wyrwicz i Zb-mbiiiski. 
Akompaniować będą pp. Górzyński, Leszczyń
ski i Walewski

Ten i>!lłirymi i wyborowy zespół podzielono 
na trzy kreujące się rc wzajem partye i od da-" o 
pod komendę trzech conffĄencierów. mianowi- 
cie pp. Noskowskiego. Nowakowsłtiego i W —r- 
wicaa. Każda partya. po ukoiK-zenin swegio pro
gramu w jednej restanracyi, udaje sie natych
miast do drugiej. Dzięki automobilom, przyrze
czonym uprzejmie przez wojskowość, tempo 
wiec/joen będzie błw-ka.wiczne.

Organizacyą „Wesela kraVtowekieigt7u 
się pp. Kalicińpki i Koszu teki. W  tym pier
wszym tego rodzaju rkaporymancie wezmą u-

ją da 8z) linia św. ł,azarz{,.
SYSTEMATYCZNE KRADZIEŻE W TEATRZE 

RV1. J. SfeOWAa.IEGO. Blisko od roku w teatrze
systematyczne 

nie towa-

wr-iało. że zakupiło około 30 w agonów  b ia łego | j ^ - e  t e J ł . r r h ^ l ^ f r k h ^ i S l ^  naltępnłe bez 
cukru. Przód kilkunasto dniami m iał nareszcie i uszkodzenia zamku, ja zamykają. V  ten sposób 
ton cukier nadejść do K rakow a. K on eu m om . dotyehezs* skradziono 12 kiHtzuwnyeh lornetek 
kazanii w 3 dniach złożyć m ilionowe k w o ty , ! ? S7'a; lt* loży resursy obywatelskiej 1 wszystkie 
cena bowiem  cukru z p ierwotnej, wynoszącej

-------------       J   j y . * ,  .Y -D lD U to  UH i Mi. II IHl T V  KU W
trzeba, że prezydj um miast* od kiCku miesięcy i i*n. J. Słowackiego zdarzają eię system 
na posiedzeniach Rady aprowiz&cyjnej zapo- l 'ra<i7'icż«, które tem się odznaczają, że ni 
, *____ eU __________________________________„  I _rzYs^  ™ włamania, lecz sprawcy otwierj

16 kor. za 1 k lgr„ podniosła się aż do 32 kor.

lornetki pri-vydyum miasta. W niektórych łożach 
wyjęto lustra 7 ram ł zabrano je. To same iiczv- 
niono i  lustrom na kurytarzu koło inspekcyi pofi-

Fderiiądzo złożono, a obecnie odbj wa się istna cyjnej, fecz ktoś spłoszył złodzieja, który lustra 
iraa w c.!Uciiibahir«- Mnrń«f.ra.t. ort dwa tr/v dmi i n.’? zabraL Łiłetcroin ssiradziono wszystkia lome-gra w ctuciubał kę. Magistrat co dwa. trzy dni 
zapewnia, że cukierduż nadchodzi i będzie roz
dawany, a cukru, jak nie było, tok nioma. 
Niedyskretni opowiadają, żo transakeya cukro
wa zŁS'ata przepro^.iadzona przez przyjaciela 
jednego z wyższych urzędników magistratu, 
lctó.y wcale kuj>cem cukrowym nie jest i sprze
dał wówczas, przed kilku miajsiąrami, rzocz, 
któroj w ogól o nie posiadał. Pan ton ma zape
wnioną prowizyę wi dio poufnych informacyi 
po 50 hal. od 1 k lgr„ oo przy 30 wagonach wy- 
lileotb 150.000 korcu. Ponieważ, jako pośredni
kowi. nie zależy mu na cenie samego cukru, 
magistrat, a i  nim cały ogół pada ofiarą spe
ku lacji waluto wuj kupców czeskich. Dla infor- 
m »cyi dodajemy, że obecnie rozdzielany biały 
cukier pochodzi z konfiskat i nic wspólnego 
mierna z owym czeskim cukrem. Wobec tego 
jodnak zad uwić muM ustanowienie ceny wedle 
ceny cukru czeskiego. Pragnęlibyśmy w tej 
sprawne usłyszeć wyjaśnienie magistratu.

DALSZE TRZY WYSTĘPY ST GRUSZCZYŃ
SKIEGO W  TEATRZB POWSZ. Z powodu ol
brzymiego powodzenia „Barona cygańskiego* 
ze znakomitym gościem warszarwukim, dyr *k- 
cyą uprosiła artystę o dalsze trzy występy go
ścinne w areyd»ele Straus * ,  w^Uec czego -jln- 
rcu eygłJ>‘u!k>u a p. Staia Gruszczyńskim w por- 
tyi ts tnjow^j. powtórzony będzie w potai tdzła- 
lek, wtorek i we czwartek 11 b. m.

Z TEATRU ^A G A T E LA ^  komuntkujr: Pro
gram dzisiejszego -przedstawienia dla dzieci 
przynieeie szcieg bajitk, parę proteskotwych pro
dukcji tanecznych Niny Doili-Dolińskiej i jej 
uczenie, oraz obrazek scHoicany Świdpir.ddej 
p. t. „Dzieciaki". Wieczorom parn ia  służaira" 
Henn;iqttine‘a. Próby z nowości Cochtsa „ABC 
w miłości* dobiegają krńca. Premiera ft. 10 
b. m. W  przyeot.owuniti głnśmia sztuka Lemgyęł.3 
p. t. „Tancerka".

^RTBiTRI.N A K A I -KULĄCY A**. Ot.rzyTnuje- 
my następujące piam-ot Upraszam o sprosiotwa- 

| n'e r.otalki kronik ars Li ej p, t. „Rzetelna kal
ku lacja" w sprawie « i . j  ksia.żk1 ald? Bal
cera j.Z zagadnień u-tro.iowycn Polski". Autor, 
podając rzekomą cenę 3 K ^10 h. jest w błę
dzie, gdyż cena autentyczna wynosi 8 K 80 h 
wraz 7 d-odaMnem drożyżnianym, jak tego ?,ło
żyłem dowody, t. j. oryginalna fakturę księ
gami Gebethrirtra w redakcji „Głosu Narodu".

M a r y a n  K r z y ż a n o w s k i
GROBY W OJENNE. Oddział grobów wojen

ny D. O. Gen. urządza 13 b. m- t. j. w sułbotę. 
w K.osycśe wojskozem  w Krakowie, ul. Zybli-

dzłał H». Dnbrowska fstarościn.nl Mer':ńska i kiewicza L 1, na dochód opieki giobów  wojen-
(panna młoda-). KaJiciński i O-reehowski fdruż 
bo wie). T,ate?nor-La»i7'»kl (oiganista), Zbucki 
('tyj'). WyTwiez.

Podcza# zbiórki n licznej, ora* w teatrach i 
kkioniatografach artystki sprzed atwać bęrlą zjetu 
czek. na którym połączono godło teatralne, ma
skę, s emblematami wojennymi Klisze berin- 
torceownie wykonał zakład art.-reprodukcyjny 
„Zorza".

GWIAZDKA DLA ŚLĄSKA, ORAWY I SPI
SZĄ. Otrzymujemy następujące jńwno: Poj
protektoratem Naczelnika państwa, marszałka 
8ejt»» i H. Hoow.rra powstał Owtoalny Ko
mitet gwiadzkuwy dia dziatwy na kresach, 
gdzie propaganda obcych narodów obce nam 
wydrzeć duszę, a rodziców ich przy plebiscy
cie skłonić na stronę w^ogą Polsce. Należy za
tem utworzyć w Krakowie Komitet dzielnico
wy, w celu zajęcia się organizacją Gwiazdki 
na Śląsku, Orawie i Spitrzu. Prosimy oaohy chę
tne do tej pracy narodowej, o przybycie na 
zebranie w »afi R»dy powiatowej krakowskiej, 
ul. Pijarska 1. 1, w sobotę 6 h. m. o godz. 
5 wi "er erom —  K. Br. reozyński, Stanisław 
Estreicher, Stanisław Oiecbanowaln, Włodzi
mierz Tetmajer, Mary? Siedlecka. Marya W o
lińska Dymkowa, M. T. Bkrtnkka, Jan Ur- 
bań: ld.

nych koncert, poiai zonr z  z a b a w ą  towarzyską 
(kabaret). Początek konrert.n o godz. 8 wieczór. 
Strój spacerowy. Baet.y wstępu po 20 kor mo
żna otrzymać wra* z zaproszeń‘em w Oddzielę 
grobów wojennych, ul. św. Mtraka L 35. parter, 
albo w sobo‘ę wieczór orzy k.neie w Kasynie 
woji Lrawum. Cd patryotyczny koncertu, poma
gający skarbowi państwa polskiego w utrzyma- 
rau i upiększaniu grobów wojennych, powinien 
być rękojimią Bez tego zebrani* się publiczn*o- 
śd w Kaeynie wojskoweiŁ •

O MATFRYAŁ DLA PR08EKTOPYUD* 
Dnia 4 b m. odbył się w sali wykłado%.»j ana
tomii opisowej wie,* o^ólno-medyczm-y, poś» ię- 
oony kataetrofalineinu brakowi materyału sek- 
cyrneero w proeektoryum Jedynym sposobem 
zaradzenia tym brakom byłoby uzyskanie od 
miarodajnych czynników gminy izraelieki »j ze
zwolenia na eekeyonowanie zwłok żydónz u- 
mariych w klinikach i szpitalach krakowskich, 
po które sie rodzina nie zgłasza. Referent pod 
krećPł, ii dorychera* prosektoryum otrzymuje 
jedynie zwłoki ebrzeć 'ilańskie. Czynniki mia
rodajne gminy iaraeltekiej.. wiedząc dobrze, iż 
bardzo wielu jej współwyznawców kształci dę 
na wydziale lekarskim lim iw. JagielL, winny 
zrozumird w interesie swych współwyznawców 
konieczność wydania odpowiednich zarządzeń.

wszystkie
t.ki na wszystkich piętrach. Woźnym skradziono 
uniform,. Skradzione wszystkie cenniejsze rzeczy 
w lekwizjtam i ! garderobach, między iruiejni 8 re
wolwery. Pewnej artystce z garderoby ‘ kradziono 
w godzinach południowych bluzkę paryaką. przy
niesioną przed potudnieia, drugiej artyutca'koszto
wny szal. Pewnego razu obdarto asćrę z klubowo- 
go gcrnitiini meML Skradziono pcifuntr franen- 
skie z garderoby jednej z artwyek i t  i .  O każ- 
dyra wi i«tóku kradzieży z.»wiadamiałs dyrckcya 
teatru poiicyij. Dotąd na 6]?d złodziM nie natra-
flOTiO .

WŁAMANIE I STRZELANINA Po godz. 1 w
nocy z d. 4 na 5 b. m. w ul. św. Jara sierżant 
policyi pokara przytrzymał 23-letn. włamywacza 
Józefa Bogatą, który z towarzyszami włamał się 
ao biur firmy spedycyjnej Ado’fa Sterna przy uL 
św. Jana L lf .  W biurze rozbito jnl kasą ognio
trwałą, alo złodzieje nie doataii się do wnętrza, 
gdzie znajdowało się 57.000 kor, gdyż zostali spło
szeni. Po przytrzymania Bogrsly sierżant B i ik jt  
zażądał pomocy, w ceiti zrobienia rewizyi w k^- 
miei icy. Jakoż dwaj sierżanci łolieyi. Sroct.zńskl 
i Ślusarczyk, zacz^ii przeszukiwać wszystkie za
kamarki kamienicy, gdzie dokonano włamania. 
Szukając złodziei, wyszli na strych. Był on zam
knięty, lecz tńrżeli, świecąe latarkami eirfktT, u> 
oszkionj m dachu, nad klatką schoduwą leżącego 
CŁ/owicfca, który n&rnz strzelił przez szrbą x ro- 
wolrceru 1 rozDił latarkę elektryczna. Poucyand 
strzelili również do dego. lecz bez skutku. Tym- 
c ;asem otwarły się się ud wewnątrz dji,wi stra
chu i wyszedł stamtąd młodj człowiek, który, i -J 
niósł zy -ące do góry, ośi naoczyh te się poddają 
Byl to> iedea są. sprąwąńw, 26-łctą. Alcksmnae~ Akj- 
nallk. rz»’ obu itr™ztowa.oych zHuezitmo narzę- 
cG.ia dr> włamywania. revcolwery i L p. Przy roz
bitej kasie znaleziono również porzucone uar/ą- 
dzis, Trzeciege sprawcy, który zbłegł po dachu, 
połicys poszukuje. Szajka ta jen podejrzaną o sze
reg włamań dc kas.

OKRADZENIE STRYCHÓW. W nocy z Środy 
na czwartek nieznani sprawcy okradli wszystkie 
strychy domu pod L 47 pr.iy u l Łobzowskiej, czy
niąc szkodę na kilkadziesiąt tysięcy koron.

Z Polski i z t świata,

JA K  UCZCZONO ROCZNICĘ L ISTO PAD O W Ą 
W  SUCHF.J. Z Suchej donoszą nam: Młodzież

Towarzystwa St racico kiego" (S  
i  - Pflsko-chrześcijatiski ku-
F-ęctwa krakowskiego z następuiącym 'ńanradkie- 
dz.ennym; 1) Uchwała kupiectwa co do prź.ię-ia

T 8pÓ; prae'lwi,ikai7li har,dL umowy, mo- ca Któroj. i )  ustanav ia sio rn.nimum płacy ukwa- 
hnkow„nych poiraocników handlowych na 800 kot 
miesięcznie obok 13-tej miesięcznej, płacy, inko do- 
Ontjcu noworocznogt' b) zrównuje si ukwakfika- 
wane pomocnice handluvr co do obowiązków praw 
i»płac z personołem męskim; c) ustanawia sit mie- 
szajły sad rozjemczy lja rc»Afiw.niia v. v. zycfc 
prac starszych pomocników handlowych. 2) Spra. 
wa złączenia kupicctwa matopolskiegn, sprawa "t*. 
mima kupieckiego i sprawa uzdolnienia Łachów: go 
8) Sprawa organizacyi fiolitycznej. 4533

Starszy Kongregacji: Dr Wł. Nieć.
Z CZERW. afiZYŻA komunikują nam: Niektóra 

sklepy, fabryki, księgarnie najchętniej przyjmują 
bloczki i ijalspkf Cs. Krzyża, żeby rfatwić pubff 
cznuć i składanie w tej minimalnej kwocie ofiar 
ne cele żołnierza polskiego. W dalszym ciągu o« 
bloczki z gotowości., zg] .siły się: On krami* Mi cha- 
Iika, kawiarnia Teatralna, kawiarnio Bizanca, 
Grand Hotel restauracya Polonia (Drobnerk je 
dnak w pirs lokalach Komitet iiotkuł się t  tok 
Weprzyjecninra* oprrem, że ẑ Jticchoł dalszych o. 
siłowań. celem zaprowadzenia tamże bloczków, 
Prosi się publiczność żeby najgoręcej popiertJa tę 
akcyę i sama dopominała się rachunków na blo
czkach Ca. Kr.yia, lub opatrzonych n»Iepl:aml 

---------------  i
NEKROLOGIA

t  M a r y a  B o s w a d o w s k a ,  żona Jana, 
członka Narodowego Komituta paryskiego, ma
tka 6-ga dtioei, zmarła w Paryżu dnła 13 z. na.

Itod-łna pp Janaatwa Rozwadowskicb w a  
1914 opuściła Lwów i rodzirone HIadłd i wraa 
1  Ucaną rzeasą wygnańców galicyjskich znala
zła się na tułaczce w Wiedniu, wnet jednak 
pognali pę>. Rozwadowscy, ze zorza rmartwycR- 
wstania raezej Ojczyzny wucbodzić zaczyna 
z zupefewe tnnef . ronj, iriz tego spodziewali 
się miarodajni wówczae nasi galicyjscy rodacy, 
i*  można dodatnio pracować dla s( ravy naszej 
tylko po drogiej stronie frontu. Joż na wioeoę 
l&ib roku. mimo trucimioócł i kosztów pry.etń*. 
di«ria Brznej rodziny, ttclają sie dc Czwajcarai, 
niepewni jutra, Mae tata, gdzie ich wzywaf 
oWBwiązek narodowy. Tam, w Szwajcaryi, nad 
Lemanem. w Ijoui nnlb trwa trzylcijiia, żmudna, 
ale owoena praca najlepszych naszyel jedno- 
4teŁ Wśród nłett wybija się dom pp. Rozwa. 
dowskich, który seapąAa waz je i," a naszyok 
i zagrzewa tok do •wytężcwsuj. pra^y. Duszą 
tych wysiłków *stała się t  p. Jar .owa. Znaną 
f-y+t» j«ż  w k>«ju jako gorąca i równinna Polka- 
zteir'ankn, otkz kapłanka życia roózinpego 
i nierozdzielfta towarzyszka pracy swego mał
żonka. Atmoafera szwajcarska spofinro-wala |e- 
szcze usiłowania obojga zacnych Ind zł. Ze Ja* 
Rozwadowski włełe zdziałał za granica dla 
sprawy narodowej, o tom wiemy wnzyscy. 7x  
żona Jana była cichą wepóunóczką tej wszech
stronnej praey, • tem wiedzą M ko nnibłiłąl 
zrajoml

W  domu pp Ron radowekicll w Iraizrra.nio ne
nasza uczciła rocznicę listopadowa zabawą Liń-' avenue D‘Ouchy odbywały efę najważmiieis*# 
cującą, dla której urząd zon ia tutejsza —  wido-j narady naazych rodaków. Wiol*- zawdzieezaiaca 
czr.ie rówpie, jak młodzież U  patrystycznie u -, pi-acy Agencya lozańska, dała pi«rw«azą 
spreotiiona — zwi-erzchność grmiran* udzieliła podsfawę N. K. P. Tam on;oirEra.wała -ię tak- 
sali magistracidej, odnowionej niedawno bar-i akcje wrńnnła dla kongrarn emcyklope-iyl 
dzo znacznym kosztem. Także dowodem wid- polsldej. Y7 tv*b pracach mozołnveh.‘ ale n.1®. 
krago patjyotyzinu raazych pań i pamrai był zbcdrwch. dom pp. Rozwadowskich stał o- 
ich udział w zabawie, tak liczny, że tancerzy. tworem dU  ca tej Pnlrafl naiwiel 
nawet brakło, obfitość za4 orderów kotyliono-[ Dv,i fd swe ś. p. Mn.rua Riizwądows-ka warc.łto- 
wYch, U.-nc.tów, trunków i ciast dowodzi, 4e wsratła ra granica w dne.lłn nrawdrfwie ąa.to- 
w Suchej nie j « t  tak źie, jakby fliC zdawało, pr-kim połskim, rozwiiaiac wdgwiduaine zdoL 

PIĘKNA UROCZYSTOŚĆ W  TRZEBINL W |IM̂ ^  każdego ,  nich; przeą r k tem oreeszł* 
ubiegłą niedzielę odbyło się w Trzstoni uroesy-jłn,. Rozwadrweer przoni^i się do Paryża, 
sto poświęcenie ęzta -riarćw orgtuiizary mło- Tam Ł p. Marya padła ofiara wTezeirnla-eJ 
dzieży męękiej i żeńskiej, kl.tocgo dckonaJ ks. prag, którą spełniała nfctyłko dla rodziny, 
re<L Błotnioki x Krakowa. Mszy Aw.. a|̂   ̂ &pra.^y naródowej. Pioetra jol, p. Jtv
przyg. yała mnri'k-. wojskowa^ Pu południu r a w s k a ,  nłeRpehia rok temn. umarta w Taiw 
tego dnia ks. proh, F>ok ,ioówię (] katolicki -n̂ ąiolu za czasów nkraińskieh. ną traf,Ty pSmJ.
Dom ludowy. Wierzorem odbyło trtą przedsta
wienie amatorskie, wykonn.o( siłami orraniza- 
cyl młodzieży. Udział ludncid miejscowej w 
uroczystościach brł bardzo Oczny.

KS. PRYMAS DAf .BOR W  RZYMIE. Ks. 
Prym aa Dallor wyjechał do Rrytm na konty
stom papifwkl mający się odbyć dnia 15 b. m. 
Na konsystorzn tyra, nazwanym taji"yTn, nastą-

sty, Jako picięgniarka internowanych.

Reoerfoar testrn  m iel. Im. J. Słrrora :#iv t o.

Sobota 6 grudnia: (Nowość) „Nerwowi*, kona
8 »kL W. Łardoa.

Nied7ioł» 7 grudnia: Po pot „Śluby naniońpkfe* 
A  Fredrra*. wlccroreni „Ner. <r»:“  W  Bard nu.

Poniedziałek 8 b. Po poi. „Polit-ka" WŁ 
pi nominacja księdza pry ulana na kardranała. Perarańskiego, wiec7.otu«m „Jeszcze wczoraj" Z o fl
_  . . . . . .    1 t- Wfttoiptłoi
Dnia 18 b. m. odbędzie aię Koneywborz publi
czny, na którym Ojciec św. włoży nowomiano- 
wanym purpuratom Kapelusz karfiymalskl 

MORDERSTWO W  WARSZAWIE. W  nocy 
z środy na czwartek zamordowano w Warsza
wie staruszkę, Paulinę Sobolew, Rosjankę, na
leżącą do raysokiej arystokracji Mieszkała o- 
na od pewnego czasu w stolicy polskiej przy 
ul. Czackiego, gdzie zajmowała mieszkanie wy
kwintnie urządzone cennymi sprzętami i dzie
łami sztuki. Warrość urządzenia tego oceniają 
na 2 miliony marek. Starusjkę znaleziono a- 
du&zową, z wyraźnymi śladami walki z morder
cą. Prócz tego złoczyńca rozbił kasę, w której 
było pół mfl. mk-, uraz skradł pierścień wartości

Wńlciekiej,
Wtorek •  b. mu „Nerwowi" W. Sard on i T. Ł_j» 

rłtTa.
Środa 16 b. m.: „Dzladr" A. łfirklewirza. 
Czwartek U b, m : „Nerworad" W. Rardou i Ti 

BsrairYa.
Piątek 18 b. m.: „Nerwowi* W. Sardoa i X,

BarrieYa.

3 «B e -' ■ - - łejsWe^o tea*rj po wszec' ega  
8ob«ta 6 grudnia: „Baron cygański1'.
Ni dzieła 7 grudnia: Po pot „Dwaj złodziejo";

wi -er nmp „Siostra Helena".

Reoertnoł ,JBagatełł“-
8obota fl b. ni. Po poi „Przedstawienie dla ozie- 

ci"; wieo.zoretn „Panna służąca".
Nieozjęla 7 b. tu.: Po noł. hiszpańska mucha", 

wieczorem „Roztwór proL Pytla“_

1  A  I r  lU k  I T C  T I  T f r i /  ł  ’ •Te■ idll<,• „ W r ^ H r o a -  iŁBAKUJiI 1 1 Ł 1 U 1 KI bitałki ..Cwwaj“  peleca z i t »

FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK
RUDOLFA HERLICZKIW KRAKOWIE



{jr . 300. jB im % Grudnia 11919 roku. Itt-, I.

PorietLiaKk 8 k. m.: To poh ..TDnfcUcya mę-
)jka'\ jBfeczorom „Roztwór prof. Pytla'*.

Wtorek 9 b. m.: „Kobićia loz Ikary-. 
feroda 10 b. m.. „ A B  w miłości . (nowość).

Repertuar teatru „Nowości".
Robota 6 b. m : .„Polska krew“.
Ni&Jueia 7 b. m.: Po r;oŁ „liomans na dachu ;

Sricczo.em „Polska krew11. , J
Poni©działi*k 8 b. m.: Po ppł- „Polska krew ,

w i o czołem „Cnotliwa Zuzanna ’.

, szynowa. Na północny zachód od Polocfca 
nieprzyjaciel zaatakował nasze pozycye, zo
stał jednak odparty. Również nie n.iai po
wodzenia a tak nieprzyjaciela ra Kapce wi
eże. Nad Ptyczą po zaciętej walce bolszewi
cy zestali odrzuceni, poniósłszy ciężkie 
straty.

Front wołyński: Spokój.
W zlst. Stefa sztabu'gen, Haller, pułk.

Dziwna oczy
n a l t W Y - m C - U M E W .  Przepastni, nieoug,v 
dalon. bezdenna tort morska, oczy Cheruba 
1 ałeebei garetb. kto raa spojrzał w to oczy, nle- 
wołnteiera icw został r .z  ua zaw sze! ł wy jej nle- 
wołnlkanrl zostaniecie, wy, którzy tłumnie apieszy- 
cir (te „ «K ««M Y ». «09

Po w ielkich staraniach  

Udato sit) djrrteyi sina „Lubiaz“ uzyskać przwIMenie 

największego arcydzieła świata

Z j m  i męka Chrystusa
na pjąśek I scbcię i  j. 5 I 6 grudnia.

fcadsk cslslłlsis prograsa w soŁat? t Bĉ zinia M,
CJaóy operowy ! 4631 Chór opc owy I

f i l i  ii mmarn cl. M im .
Cd traeeb dai toczy się przed sądom okręgo

wym w Włocławku rozprawa przeciw b. oby
watelowi ziemskiemu Szwarconzcioowi i Alfon
sowi Sawedzickiemu, b. prokuratorowi niem są
du okręgowego za czasów okunacyi, oskarżo
nym © 6pev.©d&wanio rtMńti.z-ulania ks. Pru
skiego.

JózjI SzwarceńKeri, dawniej właściciel fol
warku Miłcatee w Kutnowskiem i Witoszyna 
w .LipnowsiaŚem, z chęci zysku w kwietniu 1915 
roku zadcauncyowrJ ks. Franciszka Pruskiego 
przed niemieckim komendantem w Krośniewi
cach, iż .ks. Praski razom z niejakim Wrzesiń
skim wydał lotnika niemieckiego władzom ro
syjski m, gśy ten w roku 1914 opadł na obszar 
iae, zajętym wówczas przez wojsko rosyjskie. 
SawarccBZcn doniósł wówczas władzom niemie
ckim, że ks. Pruski ukrywa aię w ebUta fok 
■ty? Au Miloiiec, oraz że wynajmuje w Łodzi 
iui sPran' - przy ul. Wólczańskiej (9- Akt pskar- 
fpnta m rzuca dalej Szwarccmzeacwi. że udzielił 
Okupantom szczegółowych informacy', gdzie 
łjak mogą księdza ująć.

ĄjSeine Szweclziński, la* 88, pochodzący z 
Baszńawa, w pcw. kro^oe-ynekim, osfeąmsny 

© to, że mimo, że urząd jego nie wymaga* 
tog*, aby osobiście czynił poszukiwania ks. 
Ppmaiego, jednak, chcąc się dobrze zapisać u 
jprsclożony-ch i poprawić sobie reputacyę jako 
■SBa/ędnik. a wiec z chęci zysku maierj alnego, 
przy czy aił Ppftewgo. bk*h-
waśł »wą w ppezukiwa»(sw fc i*. ..^ l -Szw- <M6- 
M  tak daleko, iż uebar#.Te*yawai j ,  w*4 «- 
dził ks. Praskiego i przy pomocy Szwarcenze- 
ną wydał go pruskim w ladzem wojskowym, 
pisez eo dopuścił się zbrodni zabójstwa.

Z powołanych do rozprawy 89 świadków 
pFeesł&ebann już 25, a wśród .nich brata zamor
dowanego księdza. Stanisława, oraz siostrę 

jt-gw Irenę. Zeznania świadków obciążają bar- 
dz* oskarżonych. Między innymi opowiedział 
Stanisław Pruski, jak go Niemcy uwięzili w Lo
du. Ody na skutek zabiegów siostry został u- 
wrfnh ny, dow-iedział sie od rodziny, że k». 
Śrusli i lostwł skazany na fimcerć. Pojechali 
wszyscy do Kutna, aby się z nim * oćaęu >£. 
W ifirtnic powiedział do niego la. Praski: Ty 
jesteś wolny, mrio wydał Szwaraenzon. Nieo
patrznie dałem mu adres mego m;eszkania w 
Ładzi Zdradziłem się. Po.~tar..jeie się o to, aby 
< lała mego nie przysypano kamieniami, jakby 
jakiesroś zbmdniaraa, lecz aby je pochowano 
na cmentarzu.

fiwiadek Tron a Pruska opisuj© aresztowanie 
braża. ks. PniskUgo, w Łodzi przez agentów 
tajnej poltryi niemieckiej. Gdy go odwiedzała 
w więzieniu, powiedział do niej: Zdradził mnie 
Sawareenzen.

Świadek Krzyuowski, współwłaściciel mająr 
tku Miło-nice, «  którogo czap jakiś przebywał 
fc». Pruski, przyąnag 54 służba folwarczna wio- 
tołałn. if  to je-t ksiądz, który się ukrywa, 
owło-k k brł w Lrofifinlcach u burmistrza i za 
atafową Rzwaicrnzena podpisał zrzeczenie się 
majątku Mitonice. za co obiecał Szwareenzen, 
4« fcstara sie. aby w Kutnie uwolniono księdza. 
Oeay wiście tego nie zrobił. Drugiego oskario- 
Beg», Szwedzińskiogo, widział świadek w Ku
tw# w dnia ogłoszenia aktu listopadowego. 
Swwcdzirtski, wskazując na krzyż żelazuy. za
wieszony na swej piersi, oświadczył, że otrzy- 
Bgtł g* za „sprawo miłoni-ką".

Ro/.prawa budzi w Włocła wku ogromne zain- 
teresewanie. Galerye sali sodowej są stałe prze
pełniane pubiicznoś-ią.

iiiajqrt zmiairę ogólnej eytuacyi gospodar
czej i pizychylając się do życzenia sfer inte
resowanych, postanowił, począwszy od sty
cznia 1920 wznowić zebrania giełdy war
szawskiej i wydawanie ceduły urzędowej.

Protest Rady ni. Lwowa.
Lwów. P. A. T. I>zieiaj w południe odbyło 

się manifestacyjne posłe drenie Rady miej
skiej w sprawie protestu przeciw or^ec/enki 
Rady Najwyższej co do prowizorami w Ga- 
licyi Wschodniej.

Zagaił posiedizerifc parea. Ne uma s i n ,  za
znaczając, że opinia repvęzentacyi Lwowa 
będzie niiAa nieewyitłe maczenio niotyliko 
dla Lwowa i krajów wschodnich, ale także 
dfet "aiistwa polskiego, poeze-m udzioiia gło
su ó ktouowi Włfdyi?la.wcwi T e r e n  k o 
c z  om u. łyrez jsoiwń komisji obrony przy
szłości Lwowa, wybranej z Rady ntiasteu 
Wywody referenta byty krótldo, ale tvypo>- 
wiedziane w formie s+aiiDwczoj, że praw 
swoich słusznych bronić będziemy ńo osta
tniej kropli krwi, jak przed rokiem daliśmy 
tego dowody, broniąc Lwowa.

W  odnośnej rezołucyi po;wfodziano, m. in., 
że postanowienie koalicji oo do Gaflńcjd 
Wscliodniej wywarło w społeczd|fetwiiie ca
łej Polsftd bolesne wrażenie, graadczącse z 
ohu-i^enmiu i że nEkt nie jest w stanie wy
drzeć naoni tego, co posiadamy i co jest na
szą własnością liistoirycaną, fo.ilturaliną i go- 
spodn/iOzą.

Ziemi tej nie damy (huczne oklaeka), nie 
da jej Poii?ka, jailco swej wiekowej przynrle- 
żności, nie dadzą jej miewikańc-y miasta I 
Lwowa. (Okteld). SądteLuiy, że nio znajdzie a

Zayi-użenie b}tfl obecnej Austryt.
Wiedeń. P. A. T. Dzienniiki zriedeńskie wy 

rażają jednozg-odinie opinię, że zamia# Prze-d- 
arulanił odłączenia się od Austryi i przyłą
czenia do Szwajcaryi jesit handao poważaem 
pnzeoileniem państwowem Aii3try i „Rełchs- 
post" i „N. Fr. Piesie" zeznacz^iją, że gdy
by Sejm ziemi przedaralcnfeiciej ludiwalił od- 
łąepyć się od Wiedadą, wówozaa za pra;kła- 
dem tym pójdą także inne k,a;e austrya- 
dtie, a w totem razie Istnienie Austryi jest 
zakvv^tyono»vaue. Zaiamiennem również 
jest, że Szwajcatya, któn. dotyoLczae nie 
cliciala przyłączenia ziemi pnaeiarulańskLej, 
o-bocnie zigadza się na to. Wskazywałoby to, 
iż ze £i‘j ‘ony Pairyża posiada Szwajcarya pe
wne jakieś przyrzeczenia w tej sprawie. „N. 
Fr. Presse" są.iŁi, że Wiodby zażądają re
kompensaty w irazie pnz-yłnczenia ziemi 
ppzoda-rularsikiej do Szwajcaryi DzienniK. 
wekrzojo na a^it-acyę włotką w kantonie 
Tessimo w Szwajcaryi

Ketastrofaine połDienie AiiitrjiL
„Morgcnzeiilung" donosi z Wiednia: Poło

żenie gospodarcee. grożąca ka-tastrofa finan
sowa i zupełna niemożliwość lozwiązrn-ia 
kw°etyi żywnościowej i węglowej, wywoła
ła, w rządeą-cycih sferach aiist.ryack':«’i na
strój zwątpienia. Gabinet ftasl się z myślą 
ustąpienia i oddania administracji krajowej 
w ręce Sady Nujwyiazej, penie yeuż Austrya 
ticei z dniem każdym możność dalszej egzy-

się w Polsce rząd, któryby taki traktat j>od- 
pifca  ̂ (Okhtski).

Domagamy saę od Wysokiego Sejmu i 
rządu polskiego, aby: 1) nie dopuścijj do pod
pisania l^rzuconego nam trak ta tn; 2) aby 
na znak proto^iu odwofel ywych pełnomo
cników z konfcrencyT pokcjo-wej; 3) aby 
kroczył rr zaufaniu na drodze zupełnego 
zjednoczenia netowodiawczogo i administra
cyjnego tej dzielnicy z resztą Polaki, prze
strzegając, jak dorad, pełnego równoupraw1- 
nienia wszysEkich obywateli.

Ra’a miasta Lwowa uchwalając powyi- 
o*o wnioaki, -wyraża przekonamie. że niema 
siły ludzkiej, któraby mogła odarwać tę 
ziemię od jej macica z.y. (OklJû ict.),

W WIEDNIU ZNIKŁO 30.h00 KARA
BINÓW.

Praga: P. A. T. O/eskie Rinsio pras. dono
si z Wiednia: Agenci rządu węgierskiego
kupili w Wiednia w amsenaJe 30 tysięcy ka- 
rabiaów za gotówkę. W sobotę mieli ode
brać zakupioną bi\>ń. Kiedy jediiak zgłosili 
-się po odbiór broni, ukazało gię, że cały za
kupiony zsijpas karabinów g.-nmkr,ąl. Śled-®tiwo 
SLwieR'4 łilo, że karabiny ukryła narodowa 
obrona wiedeńska. \Vo;>ec talvieco stanu 
rzeczy ministoistwo finansów musiało Iw c -  
cić agentom węgioirakim conę ku[nna.

O WYDALENIE ŻYDÓW GALICYJSKICH. 
Wie leń. P. A. T. W Sejmie ćLotooausi ya-

°d
rządu krajowego, by z najwiokszc.n pnz-y 
śpieszeniem przeprowadzi wyjazd z Wie
dnia wszystkich szkodliwych ODtycó oł»y..a 
tel%- a i l *sacz a żydów gaKcyjskfcb.

_ '  * * , i ■ j  • w ie ren. r. a . i . w  tyajmie aoBDoaus. waz
Po odczytaniu ckim pestowił cltrześc. oJcyntoy posoł H o

^ b u iiz ir v e  długotrwałe okinskr. Prezydent j ni 0 x a wcwe4r t doLgający się oc 
stwierdził jodnuinyślność uciLwiaty i oswiad- 1 - - -
esył, że reeolucya powyższa przód łożoną 
zrredami© Sejmowi, Naazólnikowi pajts-twą,
M;ni? T?«»rwu o* iw sagwuezayeh ‘ i Nąj. 
wyższej Radzie w Paryżu. Na tern prezy
dent ogłoefl zamknięcie urocaysitgeo posie
dzenia, Zebrani zaintonowali ,hymn naro- 
(itwy.

m  w«*B*iiry wykehijl jako repręaentan 
e* BJuły „ * i 9l lej: w fe^tciyd. dc. C 1» 1 ą m- 
tsez ,  dr. W e r e e i s e z y ó a k i  I dyrektor 
M a j e r s k i  z powyższą rezoiucyą.

Z komisyj seimawich.

Mroczenia rą W ta i  trakt&łu pako-
•o»3yo.

wlaceś. f i  A. T. ^N. Fr. Proase" douoni
z Bta-lina,: Router dowiaduje się z Paryża, 
żo koalicja odroczyła na czas nieograniczo
ny ratynkacyę traktatu pokojowego z Niem
cami.

RZĄD NIEMTECTCI KAZAŁ ZATOPIĆ 
FLOTĘ W SCAPE FLOW.

Praga. P. A. T. Czeskie Blu.o pr:is. dono
si z Kopenhagi: AngieLka admiralieya

i stwierdziła oietabk-ie na pod (U-wie dokumen
tów znalezionych w kilku wydobytych okrę 
tach. które były zatopione w Scape Fłow, 
że zatopienie tej części floty niemieckiej 
nastąpiło na wyraźny ro-rkaz rządu niemie
ckiego.

0 ZW R O T ZRA B O W A N Y C H  RZECZY 
P R Z E Z  NIEM CÓW .

Lyon. P. A. T. Radło waii-saąw. Z Berlina

wLm zada! Rosyi, sprawf, że wejdzie ona 
w siebie.

Dalej oświadczył Kramarz, że nic o tem 
nie wie, jakoby udał zostać prezydentem 
Republiki rosyjskiej, przyznał jednak, ze 
jest autorem projektu konstytucji dla Ro 
sjd,

Propozyoya pdkojswa belszewików.
Berfitk P. A. T. „Beriiner Tagblati, “ do

nosi s Kopenhagi, że delegat bolszewkM, 
L i t w i n o w ,  który tamże pertraktuje z 
przedstawicielem atagiemskim 0‘O rad ym ,  
przesłał wraz z nim cio koalioyi nową pro- 
pozjmyę pokojową. Propęzycya ta będzie 
przedłożoisa do Jjadałiia parjdtiej Radzie 

yi-szej.

W alk' na wschodzie.
szmabuWarsza\.a. P. A. T. Komunikat 

Gen. woj$k poi d:ich z dniu 5 b. m.̂
R i tcw śk o-lj i a 1 onuk i: Od tl. ziały na-

8oe wypadem na północny brzeg Dźwiny w 
•W llcy ItJilrysy ro -fcily silny oddział bol- 
fttewicfci, biorąc 50 jeńców i 2 karabiny ma-

Warszawa. P. A. T. Kcmisya wojskowa 
i komunikacyjna w obecności byłego mini
stra L e ś n i e w s k i e g o  i nacze^ego do
wódcy frontu białoruskiego, gen. S z e p t y 
c k i e g o ,  odbyły wspólne narady nad sto
sunkami transportowymi.

Komisy© rolna przyjęła wedle referatu 
pos. H a n i e w s k i e g o  sprawozdanie w 
przedmiocie opieki weterynaryjnej. Dr. K a- 
r a s i e w i c z zdał następnie sprawę z dzia- 

Iłalności urzędu osadniczego. Od 1 ’ llpca do 
j 1 października przeszło z rąk niemieckich 
jdo polskich 723 realności, za sumę 67 ml- 
Honów. Na 22 tysiące osad niemieckich 

! przeszło do rąk polskich 300 osad. Przy two-
1 rżeniu osad panuje zasada, aby organizować donoszą: Og.nsy.ouie urzęoonse \ zj w a
gospodarstwa 15 ha. 7 i pćł hą i małe i«vl- di ość on zwr&ceuM przc'lr.i’t>L*w p-ccraaz 

i miejskie okady robotnicze. Najwięksao trud- ®yc ’̂ 3 krajów ok:ipowaiiych. Ghodzi prze- 
tości stanowi brak geometrów i ma.terya- ! dowiszystsloiri o przedinio; y sztukt, walory, 

łów budowlanych pr zy zakładaniu nowych ło^z.to-wiiości i t. d. Przedmioty te winny 
osad. Do ministerstwa byłej dzielnicy pru- ^  P17-1̂  15 b. m. wydane do Frankfurtu 
skiej wpłynęło podanie urzędu- osadniczego j adnc-om sjiocyaJnogo ura^du. 
o przyznanie kredytu 5 mibonów na pożycz
ki dla tworzących się kolonii robotniczych 
podmiejskich. Spraw-ozdanie po dyskusyi ; 
przyjęto do wiadomości.

WYJAZD POLSKICH ARCYBISKUPÓW , Howand. oświadczył, że proces przeciw b.
DO RZYMU i ce3r‘rzowi niemieckiemu jest w rozległy spo-

Warazawa. P. A  T. Jakpten*  donoszą, s/b P f f ^ w a n y .  W s zy c ie  po^oski prze
.v . . . . . .   ̂ P.l-Wlift łAinni co w\csi%!ł-n«A v Prafta.Arcyb. gnieznioncku kw. dr. D a i b o r

Z konfsr&psyi dia spraw Un; naredów.
"Wiedeń P. A. T. Bruno korc^p. donosi z 

Brukseli: Konfereucya dla oprawy Ligi Na
rodów oświ;ulc7.yła się za następującymi 
wnioskami: Liga Nauodów ma utworzyć 3 
komisy x  dia handlu, hygiemy i wychowa
nia, a nadto zająć się sprawą poprawienia 
sitoeunków niiędizy pnacodaweaani a robotiu- 
iami. ■ Ze sprawozdań komisyjnych nałoży 
podnieść, że komisja, która się zajmowała 
sprawą ud zlała Stolicy .Apostolskiej w Li
dze S&radóiw, dor-w-La do przekonania, iż 
u hak’ owi Stolicy Apostofeidej w Lidze Na
rodów nic nie stoi na przeszkodzie.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. Łono a  isfcro- 
wo z P a r y ż a :  Z B r u k s e l i  donoszą, że 
na posiedzeniu dla sprawy Związku Naro
dów omawiano dopuszczenie Watykanu do 
Związku Narodów, ponieważ Watykan ni® 
ińożo być uważany za naród. Zdecydowano 
się uważać go z& mocarstwo i jako takie 
będzie mógł być dopuszczony do Z-c lązru 
Narodów. Sprawa ta została przekazana 
następnie komisji.

Przpśgrze angiilsko-łaoinskiB.
Wiedeń. P. A. T. Fiu-ro kor. donosi z Lu- 

gano: Jak podaje „Secolo“ , zanosi się na 
zay, orcie przytuierza de'enzyv/nego angiel- 
sko-Iacló^sfebgo. W skład togo przymierza 
mają wejść: Anglia, Francya, Włochy, Poi- 
fcugalia i Hiszpania. Aby umoibwić Wło
chom wstąpienie do przymiei-za, ma byd pro
blem Adrya-tyłra rozwiązany na razie w 
drodze porozumienia z Jugosławią i w tej 
sprawę podobno toczą się już rokowań’*. 
Z tą kombinacją łączą obecność kB. h e 
ksan dra. w Paryżu.

Paryż. P. A. T. Jak podaje „InŁransigeant* 
utrzymują się pogłoski, że coraz bardziej 
staje się realną myśl przyniierza aogieleko- 
n’anciłrikiego i że przy .merze to wkrótce bę
dzie urzeczywistnione: Anglia ma Francy! 
dań gwarancje pomocy wojskowej na wy 
padek zaatakowania jej, niezależnie od te
go, jakie stanowisko zajmie Ameryka w to] 
sprawie.

WOJSKA ANGIELSKIE WE FRANCY!
Lyon P. A. T. Radio warszaw. Z Londy

nu donuszą: Odpowiadając na zapytanie mi
nister spraw wojskowych, C h u r c h i l l ,
oświadczy! w Izb i© gmin. że w© Francy! i>o- 
zostaie iesizose obecnie armia angielska, zło 
żona z 3500 oficerów i 50.000 rzeregowców.

wom polityki wewnętrznoj. Ffczjalent zwró
ci się nioco póoiiiej do komrrpu z orędziem 
spćdyąiłrem w spranie traktatu pokojowego. 
W  każdym razie dyskusja nad traktatem 
nie będzie przez senat pc tjęt.a wcześniej, za
nim nie nastąpi porozuiuieaie miedzy partya- 
mi, które umożliwi z<adecydowanie kwesty! 
ratyfikacyi.

Zatarg Stanów Ziek z Medykiem.
Wiedeń. P. A. T. „N. Fr. Presa©" donosi 

z Berlina: Wedle doniecień z Waszyngtonu, 
i cczelcują w kołach dyąilomatyoznych zerwa
nia stosunków dyplomatycznych między 
Wsszj-ngtonem a Moksybiem. Senat ,x>wu- 
źmie dzisiaj uchwalę w sprawie wniosku 
senatora Faha, domagającego się zerwania 
stosunków z Meksykiem.

Ostatnie wiadomości
Ksnf&rsncya ftaczeird̂ a państw? 

z p PaiWewsHoi.
Yti orazawa. p A. T. Godz. 10 wieczorem. 

Na Zamek przyfcyi Naczelnik państwa, aby 
konferować z prezydentem n.ia. Paderew- 
aklm w spranie przesilenia rządowego.

Warszawa. P. A  T. Godzina 12 w nocy. 
Konfeicncya na Zamki! us-wa dalej.

N  g .

W Ę Ź E  OOteOWEfi lncuskśe i wfosbia
poiesa ł .  BARAś! I Ska,

Zaproszenie
o* HI Walne Zgromadzenie Polskiego Zjednocse 
ni* prąemygłowo-Lśnego, Sp. z o r t .  oćf„ któr# 
odbęazie się w Krakowie, we własnvin lok nip we 
czwartek u da 18 grudnia 1919 r„ o e„dz. . 0-tęj 
przed poili dr iem 

eorządi k jzi-jny: l. Zagajenie. 2. Sprawozda- 
me Zawiadowstwa. 8. Sprawozda.iio Kuji isyi Re
wizyjnej. 4. Wnio3ki co do rozdziała Y .k ó w , 
5. Zmiana statutu, celom podwyższenia kapitału 
spółki do 8 milionów koron. 0. Wybór uzupełnia
jący 2-eh członków do Rau-  Ns lżorczej w miej
sce ustępujących. 7. Wnioski.

Kraków, daia 4 grudnia 1919 r. • D yrekcja
4798

in-

Przygetowfinia do procesu Wilhelma
, Paryż. P. A  T. „JoiunoJ" docod z Lon
dynu: Generalny prokurator, sir Geroon

I ciwne tcimu. są wyssane z palca. Praca efe 
ks. dr. R a k o w s k i ,  Fęrtćw wymaga ii dna.k dużo cza.su. Prac-Arcyb. warsaawsiki,

wyjeżdżają jutro <k> R z y m u  na kon?y- 
3tora, aby pmyjąć tam kapeJu ae kardyinrj- 
skie.

NOWY SZEF FRANC MISYI WOJSK.
W POLSCE.

Paryż. P. A. T. Havas. „Fxcelsior“  po
daje, że jenerał M o r d a  c q, szef wojsko
wego gabinetu prezydenta, ministrów, mia
nowany został szefem misy! francuskiej w 
Warszawie na miejsce generała H e n r y s a .

WZNOWIENIE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

gladnęłi oni dotybhcea* więcej niż 50.000 
•skarg i oświadczeń. Niema mowy o tem, by 
jakiś boak decytyi mógł ziakwe&tyonować 
odbycie procesu.

Kramarz o Rosy i.
Berno. P. A  T. „Lidowe Nowiny" ogła

szają wyw iad z dr Kramarzem. Oświadczył ’
on,że bolszewizm należy uważać za epizod, 
który jednak co prawda zadał poważne ra- 
ny. F.nropa musi się z tem liczyć, że Rosya 

Warezawa. P. A. T. Jak donoszą dzień- [wkrótce będzie jednolitem i demokratycz-
mlu, komitet giełdowy Warszawy, uwzględ-, nem pailstwein. Straszny cios, jaki fcoLsze-

Abk Wsgrćw na 0i8ch6*v.
Zaltojiane. P. A  T. Nadeszły tu wiado

mości, że dnia 29 listopada Madziarzy w 
nieznanej dotąd sile zaatakowali Czeehów w 
okolicy Koszyc. Dotą] nie stwierdzono, czy 
były to wojska regularne, czy powstańcy. 
Do Koszyc nich podróżnych został wstrzy
many. Dnia 27 z. m. przez Poprad w stronę 
Koszyc przeszio 26 samochodów ciężaro
wych z leglonarzaird. Od Koszye W stronę 
Ozoeh przewieziono okoio 100 rannych Cze
chów.

* Protest «Sć!,z^vch f?zien< oze?*kiGL
Cieszyn. (Telefom-em). „Czeoźi" domoed, żo 

i  gminy czosikio] U os 11 i v powiat (B e n e- 
j s z ó w) ołrzymnJ prez. Massaryk lisi otwar
ty od dzieci szkolnych. Dzieci zawiedamiar 
ją prezydenta republiki, iż dnia. 24 listojm- 
da b. r. pnzestoły uozą-Kccać do szkoły, po
nieważ nanczjeiel zabronS Im pozdrowienia 
„niech Redzie pochwalony Jezus Chrystus" 
i usuną! tozyż z sali szkolnej.

GABI TET HISZPAŃSKI POZOSTAJE.
Lyon - P. A  T. Radio warszawskie. Krół 

Alfons przyjął na posłuchaniu prezydenta 
ministrów S a n c h e z a i zapewnił go o sto- 
jom zupełnem zaufaniu. Po naradzie wszyst
kich ministrów w mieszkaniu premiera, po
stanowiono, że cały gabinet w niezmienio
nym składzie pozostanie przy władzy.

Jeszcze o traktat pokoiotw.

Ostrzeżenie.
Oełeui wiiknlęcia ciągiych nieporozumioA 

wjmJdych ca tle wykorzystywania i naduży
wania mej firmy przca K a z i m i e r z a  Ż-* 
b r o w s k i e g o ,  zamieszkałego uL Pańska II, 
podaje się ed wiadomości puoliczncj, >e ob^ 
cnie istniejąca firma jest tylko Stanisława, za
mieszkałego św. Tomasza 28, bez żadnef 
spółki, a tambardziej z Kazimier : m. G iviad - 
cł. u  p.zeto, że z tym m. mam żaanej wspól
ności, oraz La ceo uie ma, pra a zawierać ża
dnych umów, ani kontraktów na konto mg Bo
my, Uprasza się przeto o łaskawe danie mi 
znać natychmiast wtedy, jeżeli tuaie Eazi&uen 
podszyje fdą MedykcAriek poć me imię. Ga
lem lepszej Oryo tacy. podaje rię do wiadomo
ści, że właściciel obecnie istniejącej firmy, 
Stanisław Żebrowski, jest szczupły, blondyn 
o ocracł siwych, zwraetu średniego; zaś KazL 
mierz, riepr&wrJ jącj żadnej .firm v, a podszy
wający sie pod imię Stacisb. ra, jest tęgi, bar
czysty, pełnej twarzy, czerwony, brunet, przyt 
pniszony siwizną. 45%

Stanisław Żebrowski, organomlstrz-terhnik.

SALON DZIEŁ SZTOKI
KRAKÓW, Św. fftSŹ,® . !

Telefon Hr 2.

poleca obrazy I rzeźby najwy
bitniejszych mistrzów polskich 

po cenach uniarkowanych.
4*45

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie 

i. p. Jana Ogrodnika, * w szczególności W P. 
Oficerom i Żołnierzom, przybyłym z froaiu, skła
dają serdeczne podziękowanie 4708

^  Matka, siostra i brou
b u  v  jn e r a s m z R H C !

Z* spolcói *j* duszy ś. p.

A M N Y  H E N N E B E R f i
zmarłej dnia 6 grudnia (9t8 w Krakowie, 
odbędzie «ię vre wtorek dnia 9 grudnia 

o godzinie W2 ran© 
rJABOŻŚ^iSTWO ŻAŁCIBNI5

w  k o ic le le  i r r  M ik o ła ja , n a  k tó re  10 R o d z ic e  ł R o - 
Jz e d jlw fo  z a p r a s z a ją  P r z y ja c ió ł  i Z n a jo m y c h .

KURSA GL£ŁDY KRAKOWSKIEJ
7 dnia 5 gruda'a 19)9

W a l u  t y i

Warki pelc ie ............................................   .

„ niowleckie................. ..
i itble c arskie po 160 rk. . . . . .

■ W P  Wt a. .  •  •  .  •
„  „  clr*fe*« . . . . . .

„ dbmikll . . . .

o f l * r .  | i ą i .
» k f j r t

H O * —

! 9 6 * —

-  

_ •  -

I S O - —

2 0 5 '—
Paryż P. A. T. Radio warszawskie. Z Wa

szyngtonu donoszą: Senat amerykański
oczekiwał na orędzie prezydenta, by wzno
wić debatę nad traktatom pokojowym. Orę
dzie to nadeszło we wtorek runo, było je
dnak poświęcone niemal wyłącznie spra-

Obrazki ro Kolędę =  —
R e u r r ,  f e r e t r o n y ,  k r z y ż e .
O b r a z y  d o  k o € r l o S d w  i  m i e s z k a ń ,  zssm  -  — -------- -------- — — — —

K l a c z k i  de modlenia medaliki, różańca, t.ńcuszki I tp. Kraków, ulica Sławkowska i. 4 . Kalendarze na rok 1920
S ta n isła w Torebki tomskie, portfele, pcrtmonstkl

Albumy I ramki jjo fotografii. Fapiery listowe, samigtiiik
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^k ład  wyrobćw
ortopedycznych, chirurgicznych,

i noiownksych «*»
JOZEFA SOGDANIKA

Kraków, Kanonicza 22
w jkynG fe I napraw ia ;

P r o t e z y  rgee, noąi, gorsety i t. p.
Z a m ó w ie n ia  z  p re w in e y i  o d w ro tn ie .

N a  G w i a z d k ę !
Najtfowąsa gra towarzyska

Wisła do Gdańska
Zajmująca 1 pouczająca! aktualna 1 Wydana 2«stała 

n; kła 'em fermr
S. W. Niemojsmki i Sp, t re Lwowie
do nabycia w sklepie we Lwowie ul. Akademicka 16. 
orax we wszystkich składach zabawek po cenie K 40 

za sztukę. 4643
Sprzedaż hartowna w fabryce — 1 wów, ul. Asnyka 9. 
Przy zamówieniach z prowincyi najjsf-’ać należy za 
porto I opakowania S 3 50. Za zal czką nie wysyła się.

Ca sprzedania: Majątki koło Krako
wa. Tarnowa, Mościsk, 
w Sokalskim, Usowo 

w zachodniej i wschodniej Galicy i, kilkanaście ka
mienic 1 realności w Krak' wie i grusta przemysłowa 

z torem. 4371
Zgłoszenia: F. Turłinski Kraków, Podwale 3.

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO
JANA KALAFARSKiEGO

w Krakowie, ul. Szewska 12
wykonuje gustownie kostyumy, płaszcze, 
iwitki, wierzchy do futer, spoSnice i t. d. 

według ostatnich źurnali. 4306

S z p ita ln a  49 . S z p ita ln a  40 .

SALON SZTUKI
Sprzedaż obrazów najwybitniej
szych artysl ów -m alarzy pol
skich i zagranicznych po najtań • 

■ ■-? szych cenach.
Również sprzedaje się na

SP ŁA T Y  M IESIRCZK2.
O b ecn ie : 4610

* =  W S P A N IA Ł A  = = »

WYSTAWA GRUDNIOWA.

" i

Zdolna, rutynowana buchalterb
Umiejąca samodzielnie prou Adzie fisiągi 
1 u łanae bilanse potrzebna Jest na w ici.

Pisemne oferly pod „buchalterka* proszę nadsyłać 
do Biura ogłoszeń H. F A L L E K  w Krakowie, ulica 
Bonerewska 1 1 . 4678

D o  m a j a k u  le śn e g o
poszukuje się 2 zarzarteów leśnych. Jeden
z w yż iiem  specyalnsm w ykiza issii. pełniłby jednocześnie 
funftoys nadieśneqo, drugi zaś zarządca może być praktyk.
Oferty pisemne pod .majątek leśny i proszę 
składać do Biura ogłoszeń H. F A L L R K  

Kraków, Bonerowska 11. 4677

W  R lH lioT n un a  P °d  Skawiną do sprze-
« f  ItJflilSZOWtki Jania za raz  r e aIność,
zawierająca drewniany dom o czterech ubi- 
kacyach, stajnię, stodołę, mórg gruntu i in

wentarz żv\vy i martwy. 46S7
_ Położenie przy rościnen, w maiowniiKem zdrowzm 

miejscu. Wiadomość bl;ższa u notaryusza w Skawinie.

Poszukuje się do kupna
budynków falrycznyen lub 5 do tO mor*
fjótv gruntu pod budowę fabryki przy 
torze kolejowym, w  pobliżu rzeki, 

w  okolicy Krakowa.
Oferty proszę nadsyłać do biura .Ruch* w Krekowie, 

ol. Szczepańska 9, dla „I. K. 15T'. 4689

Jedyny w  Polsce organ poświęcony spm - 
woro rodzimego przemysłu górniczego, hu
tniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom

■ m JBTu
ftri 299J ° ]

przemyśla i wiedzy 4190

Czasopismo Gćmieze-Hutnieze
wychodzi es miesiąc rr Krakowie. 

Redakcya i Adminisiracya przy ulicy 
Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

Kupne i spn ed a i
R l e r u d t o m o k !

przeprowadza rządowe upoważniona

Polska gsnsralna acencya przemysłowa 
-€ = =  „© B R Ó Y“  ̂ = -

Kraków, ul. Starowiślna C.

„M O R T IN ”  I „LU LU ”
n a j l e p s z e  p r o G i k l  p r z e c i w  r o b a r ł u a  p o l e c a  4555

ReEm I Sp. Kraków, Rynak p?. & -B .

Gospodyni fachowa
znająca się dobrze na go- 
ppodarstwiewiejskiem i da- 
niewem poszukuje posady- 
od 15 grudnia luhl stycznia.
Zf.iosren a pod .Marya K. S * 
do A:lm. „Głosu Niroda* 4S38

CZYSTOŚĆ TO ZDROWIE!!
B/s*cThic robactwo w Etu- 
ctm i a m lcśzk an li!, UKiiwa  

filintcc2i*ie proszek
mr LULU - R f
Generalna reprezentacja

J . M i !
Kraków, Rpk 11. Rzeszów, Pynch 21,

4896

Wody mineralne
Karlsbad SOifeun 

Galika „Sarallca" steiowa loi- 
cz3 jasaitita 4->i 2

nadeszły do firmy 
Bracia RoJniccy Kra
ków, ul. św. Jana 3.

Sprrósi ólsifcins Siewca 2.

ggĘ6& KupLję złoto, śre- 
brn^rylanry, per

ły, wszelką fciżuteryę, no
wą i antyczną, zegary, ze- 
gaiki i zęby zti^zne. — 
Płacę najwyżsta wartość. 
ZzkłaJ z-garmisuzowsko- 
jubilcrski J6 ze?a  Gijait* 
k iew iea a , Kiaków, ulica 
Sławko wakal. 2382

Ważnie!
MinwiKćiekroiiiiu.
Pońizoehy, skarpetki, 

wyroby trykotowe goleca
Ludwik Zwsliński i Ska 

Kraków, ul. Batorego 5. 
C cty  Itai-isn h e ! 45(0

O g r o d n i k
w  wieku 40 lat, pracowity i o- 
bowiązhowy, znający i ię  do
skonale na uprawie warzyw, m* 
tynowany sadownik, oraz spe- 
cyalisla w oranżeryach, szuka 
posady na ordynaryę. Warun
ki skromne. Odpisy świadectw 
na żądanie. — Łask. zgłoszenias
F rsn c is s ek  S k ła d n ik  
w  Tyczynie kolo Rzeszowa.

4551

Kompletne fc‘2
od początku  W o jn y  S w ia tcw rj 
aż do teraźn iejszego czasu t /  z e 
szytach  m ies ięcznych  ’> G ŁO S I/  

N A K O D U *  do sprzedania. 
A d res : A . Ch. O. K raków  70

ul. Kościuszk i 48. 4557

F o r t e p i a n y ,
Pianina,

Fisharmonie
Sprzedaż, zamiana, wyna
jem. Kupuje H i ic  instru
menty używa ?, —  Skład 
fortepianów Heleny Smo
larskiej, Wolska 7. 4615

Polskie Biuro buchaiteryjne
dla zakładania i prowadzenia ksiąg handlowych

i "  K r a ś n i©
sporządza } {c&ntnfujo biSa-sa oraz zamknięcia 
rachunkowe, zakłada i prowadzi księgi buchal- 
teryjna różnymi ulepszonymi sposobami, 
przeprowadza inwenturą we wszelkiego ro 
dzaju przedsiębiorstwach przemysłowyeft 

i handlowych.

Praća szyhka i dokładna. Warunki przystępne.
Zgłoszenia przyjmuje: 4417

L. Borowski Kfcsno.

P o k ó i
ładny, umeblowany,na par
terze zarazdc wynajęcia za 
węgiel i ewentualnie pro
wianty. — Zgłoszenia pod 
.Pokój* do Administracyi 
.Gło^u Narodu*. 4482

K O B I E T A
w średnim wieku, pos.j- 
knje miejsca w Krakowie 
do dzieci, chorych lub za
rządu domem. Zgłoszenia 
pod .Praca* do Administr. 

.Głosu Narodu*.

Pierwszy krajowy Zakfad 
rekonstriskcyi i budowy

0R6AHUW
Kościelnych i salonowych

Stanisława Żebrowskiego
4601 erganmistrza-technika

w Krakowie, uf. św.Tomaaza 23.
Poścsa się V’:eL Bushowialstmi, 

wykonując wszaikie roboty.

BANK
ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

O D D ZIA Ł KRAKOWSKI
=  S t jn e k  g ł .  L .  19  =

rozpoczął s w e  czynności  8 załatwia 
wszelkie interesa bankowe.

1N8TYTUGYA CEliTRALUA w POZNANIU.
4619

O D D Z I A Ł Y :
Gdańsk, Kraków, Lublin, Toruń I W nrsiaw a.

Kapitał akcyjny Marek t,1,000.000.

Adres telegraficzny: (J Zarobkowy “. Telefon 3349.

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY
Spółka Akcyjna dawniej daSScyiski Bawk Ludowy dla RoSnkSwa I Hand?u.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 30,000.000.
Zatwierdzając uchwałę Vl-go Zw3Tczajnego Walnego Zgromadzenia 

akcyonaryuszy G a l i c y j s k i e g o  B a n k u  L u d o w e g o  d l a  r o l n i c t w a  
i ha i r d l u  z dnia 5-go maja 1919 r., zezwoliło Ministerstwo Skarbu w  po-

Powszechny Bank Kredytowy S. A .
Na tej podstawie rozpisaną zostaje niniejszem

rozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handla postanowieniem z dały 
Warszawa dnia 4-go października 1919 r. Lu 70.681[8.858jl9 na zmianę firmy
tego Banku na

oraz na podwyższenie jego 
kapitału zakładowego na Koron 30,000.000.

S U B S K R Y P C Y A
na 123.000 sztuk gotówką peino wpiaconych akoyj I I I .  emisyi Powszechnego Banku Kredytowego S. A. po K 200 imiennej wartości.

Warunki emisyi.
Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się p r a w o  p i e r w 

s z e ń s t w a  do  p o b o r u  nowych akcyi z tein, że na każdą jedną akcyę siarą 
pobrać mogą jedną nową. Prawo poboru wykonanem być musi n a j p ó ź n i e j  
do  21-go g r u d n i a  1919 r. pod  r y g o r e m  u t r a t y  t ego  p r a w a .

Akcyonaryusze wykonujący prawo poboru mają przedłożyć róv:no- 
cześnie ze zgłoszeniem swoje akcye (bez arkuszy kuponowych), uzasadniające 
prawo poboru. Akcye te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na 
nich wj^konania prawa poboru.

K u r s  e m i s y j n y  a k c y i  w y n o s  d l a  d o t y c h c z a s o w y c h  ak-  
cj  o n a r y u s z y  w y k o n u j ą c y c h  p r a w o  p o b o r u  K 210, zaś  d la  no-" 
w y c k  K 250 za sztukę.

Z g ł o s z e n i a  na  n o w e  a k c y e  przyjmuje się najpóźniej d o  d n i a  
31-go g r u d n i a  1919 r. Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i przy nowem  
zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.

Repartycyę nowych akcyj przeprowadzi Dyrekcya Banku wedle 
swego uznania w  najkrótszym czasie. —  Nowe akcye wydane będą akcyona
ryuszom za zwrotem potwierdzenia zapłaty oraz zawiadomienia o przydziale 
akcyj. Na wypadek nieprzydzielenia akcyj Bank zwróci najpóźniej do dnia 
31-go stycznia 1920 r. wpłacone kwoty wraz z narosłymi 3 prc. odsetkami.

N o w e  a k c y e  u c z e s t n i c z ą  w  z y s k a c h  B a n k u  p o c z ą ws z y  od  
d n ?ł 1 s t y c z n i a  1920 na r ó w n i  ze s t a r e m i  akcyami .  Od dnia wpłaty 
do dnia 1 stycznia 1920 zboniiikuje Bank 3 prc. odsetki od uiszczonych wpłai.

Zgłoszenia na nowe akcye prc/jmu:3 : 4123

W  M r t & p o f s C C :  Powszechny Bank Kredytowy (dawniej Galicyjski 
Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu) we Lwowie, Jagiellońska 5— 7 , tudzież 
wszystkie instytucye finansowe we Lwowie i w Krakowie wraz ze swojemi filiami.

KJ Warszawie: Bank Handlowy i Bank Zachodni. 
W  Poznaniu: Bank Handlowy.
W  Cieszynie: Bank Rolniczy.

Nakładem WrdawnictT .G losa  Narodu0 ograsiesosą odf otńcdziałsościt. Redaktor odpowiedrklnj yialyełasr H or o jt ! c ł  ■=* Drnk<t?'ja „Głosu Narodu" *  Krakowie jiod lariądim R. Ferka.


